

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ ของบริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้ระบุเรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์-อาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรม เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบและได้นำเรื่องนี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบ

การด้อยค่าของสินทรัพย์-อาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรม

อ้างอิงถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทข้อ 4 เรื่องประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้ดุลยพินิจ และข้อ 14 เรื่องที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

กลุ่มกิจการประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ในอุตสาหกรรมผลิตอาหาร เครื่องดื่ม และเครื่องอุปโภค และธุรกิจโรงแรม 2 แห่ง ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 ระบุว่าหากกิจการพบข้อบ่งชี้ว่า สินทรัพย์อาจเกิดการด้อยค่า กิจการต้องประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้เนื่องจากธุรกิจโรงแรมทั้งสองแห่งของกลุ่มกิจการมีผลการดำเนินงานขาดทุนอย่างต่อเนื่อง ผู้บริหารจึงกำหนดให้อาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรมทั้งสองแห่งของกลุ่มกิจการเป็นหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่ต้องทำการทดสอบการด้อยค่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 อาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรมทั้งสองแห่งของกลุ่มกิจการ มีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 343.87 ล้านบาท ซึ่งเป็นมูลค่าหลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่บันทึกไว้ จำนวน 11.56 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีของอาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรมดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 7.79 ของมูลค่าสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม

ผู้บริหารได้แจ้งให้ผู้ประเมินราคาอิสระที่เป็นผู้เชี่ยวชาญในวิชาชีพและได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ผู้ประเมินราคาอิสระ”) ทำการวัดมูลค่าของสินทรัพย์โดยการคิดลดประมาณการกระแสเงินสดเพื่อหามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้อาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรมดังกล่าว โดยอ้างอิงจากมูลค่าจากการใช้ (value in use)

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญของข้าพเจ้า ประกอบด้วย

- ข้าพเจ้าประเมินความเหมาะสมของการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของกลุ่มกิจการ
- ข้าพเจ้าทำความเข้าใจวิธีที่ผู้บริหารใช้ในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ รวมถึงข้อสมมติฐานที่ใช้ และประเมินว่าวิธีการที่ผู้บริหารใช้และข้อสมมติฐานดังกล่าวสมเหตุสมผลและสอดคล้องกับลักษณะการดำเนินธุรกิจ
- ข้าพเจ้าได้รับรายงานประเมินมูลค่าสินทรัพย์ ซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ และข้าพเจ้าได้ประเมินความเป็นอิสระ ความสามารถ และความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินราคาอิสระ
- ข้าพเจ้าประเมินความเหมาะสมของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการคาดการณ์กระแสเงินสดในอนาคตที่ผู้บริหารให้กับผู้ประเมินราคาอิสระ ดังนี้
 1. เปรียบเทียบอัตราค่าห้องพักเฉลี่ยที่ใช้ในการประมาณการกับผลการดำเนินงานในอดีต แผนธุรกิจ และข้อมูลในอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยวิเคราะห์จากโรงแรมระดับเดียวกันในบริเวณใกล้เคียงกัน
 2. เปรียบเทียบอัตราการเข้าพักที่ใช้ในการประมาณการกับข้อมูลในอดีต แผนธุรกิจ และข้อมูลในอุตสาหกรรมเดียวกัน
 3. เปรียบเทียบอัตราการเติบโตของรายได้ที่ใช้ในการประมาณการกับข้อมูลในอดีตและข้อมูลในอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยวิเคราะห์จากโรงแรมระดับเดียวกันในบริเวณใกล้เคียงกัน
 4. เปรียบเทียบสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ที่คาดการณ์ในอนาคตกับผลการดำเนินงานในอดีต

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบ

ข้อสมมติฐานหลักที่ผู้บริหารใช้ในการคิดลดประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต มีดังนี้

- 1 อัตราค่าห้องพักเฉลี่ย
- 2 อัตราการเข้าพัก
- 3 อัตราการเติบโตของรายได้
- 4 สัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้
- 5 อัตราคิดลด

จากการทบทวนการด้อยค่าดังกล่าว ผู้บริหารได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรมดังกล่าว จำนวน 11.56 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี พ.ศ. 2562

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญกับเรื่องดังกล่าว เนื่องจากมูลค่าของอาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจโรงแรมทั้งสองแห่งของกลุ่มกิจการมีสาระสำคัญต่องบการเงินรวม และการกำหนดมูลค่าจากการใช้ ต้องอาศัยการใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคต รวมถึงการใช้ข้อมูลและข้อสมมติฐานต่าง ๆ ที่กล่าวไว้ข้างต้น หากข้อสมมติฐานดังกล่าวมีการเปลี่ยนแปลง อาจส่งผลอย่างมีสาระสำคัญต่อมูลค่าจากการใช้และมีผลต่อการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าและผลการดำเนินงาน

5. ข้าพเจ้าขอให้ผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินของผู้สอบบัญชีทำการประเมินความเหมาะสมของอัตราคิดลดที่ใช้ในการคำนวณ โดยพิจารณาและเปรียบเทียบกับข้อมูลของบริษัทที่อยู่ในอุตสาหกรรมเดียวกันซึ่งสามารถอ้างอิงได้จากแหล่งข้อมูลที่เปิดเผยโดยทั่วไป เพื่อประเมินว่าอัตราคิดลดที่ใช้ อยู่ในเกณฑ์ที่สามารถยอมรับได้

- ข้าพเจ้าขอให้ผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินของผู้สอบบัญชีทำการประเมินความเหมาะสมของวิธีการที่ใช้ว่าเป็นวิธีการที่ถือปฏิบัติโดยทั่วไปในอุตสาหกรรมหรือไม่
- ข้าพเจ้าได้ทดสอบความถูกต้องของการคำนวณการประเมินมูลค่าสินทรัพย์

จากผลการตรวจสอบข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่า ข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานที่มีอยู่และอัตราคิดลดที่ใช้ในการคำนวณการคิดลดประมาณการกระแสเงินสดอยู่ในช่วงที่ยอมรับได้

ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่อง ดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

ความรับผิดชอบของกรรมการต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อกรรมการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ

- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ และข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

ไพบูล ตันกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4298

กรุงเทพมหานคร

21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	1,234,416,297	249,418,066	1,091,584,267	92,832,321
เงินลงทุนระยะสั้น	8	6,088,762	13,185,082	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9	726,918,668	636,121,711	634,200,304	483,120,804
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10, 28	-	-	58,308,000	30,500,000
สินค้าคงเหลือ	11	682,513,013	746,038,948	412,203,466	483,741,742
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		9,236,859	3,389,613	1,054,560	1,910,468
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,659,173,599	1,648,153,420	2,197,350,597	1,092,105,335
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้		3,159,700	9,159,700	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	756,023,624	715,465,045
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	67,126,009	-	104,343,822	76,576,127
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	1,622,609,273	1,721,618,375	750,811,246	809,307,338
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	11,313,675	23,696,716	6,098,277	14,797,816
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16	32,870,268	30,405,192	12,492,344	13,490,672
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10, 28	-	-	227,190,875	126,416,667
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		16,061,897	14,622,679	8,950,547	9,607,747
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,753,140,822	1,799,502,662	1,865,910,735	1,765,661,412
รวมสินทรัพย์		4,412,314,421	3,447,656,082	4,063,261,332	2,857,766,747

กรรมการ

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	-	225,000,000	-	115,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	18	311,767,892	338,264,493	256,321,887	269,187,883
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	13,763,292	27,787,306	-	14,640,000
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	71,554	768,137	-	642,634
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือ					
กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	12,492,000	34,345,854	-	10,945,854
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		26,132,541	35,358,795	21,711,420	31,260,820
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		10,912,632	8,528,839	6,177,903	3,929,797
รวมหนี้สินหมุนเวียน		375,139,911	670,053,424	284,211,210	445,606,988
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	40,326,020	74,267,078	-	20,160,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	17	35,081,539	34,668,442	32,835,396	32,835,396
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17	37,508,000	538,434,146	-	437,834,146
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19	54,383,772	38,479,660	35,054,436	24,364,512
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		167,299,331	685,849,326	67,889,832	515,194,054
รวมหนี้สิน		542,439,242	1,355,902,750	352,101,042	960,801,042

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนของเจ้าของ				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญจำนวน 2,000,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	2,000,000,000	2,000,000,000	2,000,000,000	2,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	20			
หุ้นสามัญจำนวน 2,000,000,000 หุ้น				
ชำระเต็มมูลค่าแล้วหุ้นละ 1 บาท				
(พ.ศ. 2561 : หุ้นสามัญจำนวน 1,480,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	2,000,000,000	1,480,000,000	2,000,000,000	1,480,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	20	1,248,938,736	93,663,209	1,248,938,736
ส่วนเกินจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	20	94,712,575	94,712,575	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21	110,350,000	77,000,000	110,350,000
ยังไม่ได้จัดสรร		423,929,843	350,502,734	246,302,496
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ		(7,665,932)	(3,046,750)	-
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่		3,870,265,222	2,092,831,768	3,711,160,290
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(390,043)	(1,078,436)	-
รวมส่วนของเจ้าของ		3,869,875,179	2,091,753,332	3,711,160,290
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ		4,412,314,421	3,447,656,082	4,063,261,332

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการ	6	2,776,377,860	2,632,522,070	2,074,489,615	1,907,336,965
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรม	6	88,275,697	105,723,489	-	-
รวมรายได้		2,864,653,557	2,738,245,559	2,074,489,615	1,907,336,965
ต้นทุนขายและการให้บริการ	25	(1,668,377,919)	(1,627,682,614)	(1,307,234,750)	(1,237,294,497)
ต้นทุนจากการประกอบกิจการโรงแรม	25	(105,656,736)	(116,482,818)	-	-
รวมต้นทุน		(1,774,034,655)	(1,744,165,432)	(1,307,234,750)	(1,237,294,497)
กำไรขั้นต้น		1,090,618,902	994,080,127	767,254,865	670,042,468
รายได้เงินปันผล	12	-	-	65,785,029	-
รายได้อื่น	23	17,341,322	11,339,991	58,265,536	46,202,550
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6, 25	(182,013,584)	(191,181,304)	(128,663,246)	(130,501,671)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6, 25	(457,096,100)	(386,173,798)	(281,938,976)	(243,142,193)
ต้นทุนทางการเงิน	24	(25,949,201)	(20,705,370)	(17,010,227)	(10,238,149)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		442,901,339	407,359,646	463,692,981	332,363,005
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26	(89,365,146)	(86,244,910)	(78,773,923)	(67,970,121)
กำไรสำหรับปี		353,536,193	321,114,736	384,919,058	264,392,884
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ขาดทุนจากการประมาณการ					
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		-	(6,679,018)	-	(9,398,302)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของขาดทุน					
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		-	1,335,804	-	1,879,660
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไป					
ยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	(5,343,214)	-	(7,518,642)
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		(4,684,902)	(1,283,973)	-	-
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไป					
ยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(4,684,902)	(1,283,973)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิสำหรับปี		(4,684,902)	(6,627,187)	-	(7,518,642)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		348,851,291	314,487,549	384,919,058	256,874,242

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	352,777,109	323,752,163	384,919,058	264,392,884
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	759,084	(2,637,427)	-	-
	<u>353,536,193</u>	<u>321,114,736</u>	<u>384,919,058</u>	<u>264,392,884</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	348,157,927	317,411,536	384,919,058	256,874,242
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	693,364	(2,923,987)	-	-
	<u>348,851,291</u>	<u>314,487,549</u>	<u>384,919,058</u>	<u>256,874,242</u>
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของ				
ผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ (บาท)	0.22	0.26	0.24	0.21

27

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

งบการเงินรวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่									
วันที่ออก และชำระแล้ว บาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น บาท	ส่วนเกินจากการ รวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน บาท	จัดสรรเป็น		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น บาท	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม บาท	รวมส่วนของ เจ้าของ บาท
			ทุนสำรอง พิเศษ บาท	ยังไม่ได้จัดสรร บาท	กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
			ผลต่างอัตรา แลกเปลี่ยนจาก						
ยอดคงเหลือต้นปี วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	638,000,000	93,663,209	94,712,575	-	1,545,293,785	(2,049,337)	2,369,620,232	1,605,024	2,371,225,256
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
การเพิ่มหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 20)	842,000,000	-	-	-	-	-	842,000,000	-	842,000,000
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น จากบริษัทย่อยเรียกชำระค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	240,527	240,527
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 21)	-	-	-	77,000,000	(77,000,000)	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	(1,436,200,000)	-	(1,436,200,000)	-	(1,436,200,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	318,408,949	(997,413)	317,411,536	(2,923,987)	314,487,549
ยอดคงเหลือสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	1,480,000,000	93,663,209	94,712,575	77,000,000	350,502,734	(3,046,750)	2,092,831,768	(1,078,436)	2,091,753,332
ยอดคงเหลือต้นปี วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	1,480,000,000	93,663,209	94,712,575	77,000,000	350,502,734	(3,046,750)	2,092,831,768	(1,078,436)	2,091,753,332
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
การเพิ่มหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 20)	520,000,000	1,155,275,527	-	-	-	-	1,675,275,527	-	1,675,275,527
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 21)	-	-	-	33,350,000	(33,350,000)	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	(246,000,000)	-	(246,000,000)	(4,971)	(246,004,971)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	352,777,109	(4,619,182)	348,157,927	693,364	348,851,291
ยอดคงเหลือสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	2,000,000,000	1,248,938,736	94,712,575	110,350,000	423,929,843	(7,665,932)	3,870,265,222	(390,043)	3,869,875,179

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		กำไรสะสม				
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรเป็นทุนสำรอง		รวม	
			ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561		638,000,000	93,663,209	-	1,502,628,254	2,234,291,463
การเพิ่มหุ้นสามัญ	20	842,000,000	-	-	-	842,000,000
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	21	-	-	77,000,000	(77,000,000)	-
จ่ายเงินปันผล	22	-	-	-	(1,436,200,000)	(1,436,200,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	256,874,242	256,874,242
ยอดคงเหลือสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561		1,480,000,000	93,663,209	77,000,000	246,302,496	1,896,965,705
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562		1,480,000,000	93,663,209	77,000,000	246,302,496	1,896,965,705
การเพิ่มหุ้นสามัญ	20	520,000,000	1,155,275,527	-	-	1,675,275,527
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	21	-	-	33,350,000	(33,350,000)	-
จ่ายเงินปันผล	22	-	-	-	(246,000,000)	(246,000,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	384,919,058	384,919,058
ยอดคงเหลือสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562		2,000,000,000	1,248,938,736	110,350,000	351,871,554	3,711,160,290

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	442,901,339	407,359,646	463,692,981	332,363,005
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร				
จากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13, 25	-	4,797,513	2,693,289
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	14, 25	166,838,218	172,221,295	84,835,243
ค่าตัดจำหน่าย	15, 25	14,152,490	15,037,359	9,645,140
การด้อยค่าของสินทรัพย์	14, 25	11,564,990	-	-
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	9, 25	(11,252,654)	(5,282,518)	(13,163,416)
การตัดจำหน่ายหนี้สูญ	9, 25	10,815	40,319	5,415
กลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	11	(2,043,249)	(2,024,048)	(2,359,596)
(กลับรายการ) ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	11	(1,791,449)	17,154,068	(3,951,482)
การทำลายสินค้าคงเหลือ	11	-	634,284	-
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์		397,156	(221,475)	(865,744)
การตัดจำหน่ายอุปกรณ์		1,079,726	514,559	75,881
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	19, 25	16,110,512	3,461,473	10,689,924
รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	-	-	(11,713,125)
ค่าใช้จ่ายจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	463,680	-	231,840
รายได้เงินปันผล		-	-	(65,785,029)
ดอกเบี้ยรับ		(1,477,526)	(2,278,146)	(5,826,512)
ต้นทุนทางการเงิน	24	25,949,201	20,705,370	17,010,227
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้น		(458,319)	(4,559,139)	4,601,224
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น		-	(22,080)	-
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(81,668,831)	(6,514,249)	(133,174,590)
- สินค้าคงเหลือ		67,360,633	(113,818,288)	77,849,354
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(5,847,246)	1,659,230	855,908
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(1,439,218)	(5,140,860)	657,200
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(29,222,552)	(41,199,748)	(19,734,302)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		2,383,793	(904,433)	2,248,106
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน	614,011,509	456,822,619	420,622,160	309,875,263
หัก เงินจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	19	(206,400)	(232,560)	-
หัก ดอกเบี้ยจ่าย		(27,174,896)	(19,568,639)	(17,595,621)
หัก จ่ายภาษีเงินได้		(101,056,476)	(99,939,380)	(87,324,995)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน		485,573,737	337,082,040	315,701,544

กรรมการ

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(145,340,065)	(322,357,857)	(72,617,173)	(239,957,137)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	39,974	1,388,201	15,576,558	158,879
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,780,629)	(3,427,206)	(945,601)	(677,825)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	8 (6,018,532)	(303,535)	-	(14)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	8 13,114,852	30,661,653	-	30,140,444
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	6,000,000	(501,700)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(28,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28 -	-	28,000,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(234,928,900)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28 -	-	105,150,667	19,083,333
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย สุทธิจากเงินสดที่ได้มา	12 -	-	(40,558,579)	(27,541,836)
เงินสดรับจากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	10,809,702	10,140,408
เงินสดจ่ายจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(463,680)	-	(231,840)	-
ดอกเบี้ยรับ	1,492,076	2,258,658	5,056,605	6,213,740
เงินปันผลรับ	12 -	-	65,785,029	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(132,956,004)	(292,281,786)	(146,903,532)	(202,440,008)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	20 1,716,000,000	842,000,000	1,716,000,000	842,000,000
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นสามัญ	20 (40,724,473)	-	(40,724,473)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17 -	37,900,000	-	37,900,000
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17 (47,965,072)	(65,321,805)	(34,800,000)	(21,350,000)
เงินสดรับจากตัวสัญญาใช้เงิน	519,400,000	240,000,000	319,400,000	100,000,000
จ่ายเงินสดจากตัวสัญญาใช้เงิน	(744,400,000)	(106,890,000)	(434,400,000)	(16,890,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28 -	842,000,000	-	842,000,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28 -	558,000,000	-	508,000,000
จ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28 -	(852,000,000)	-	(842,000,000)
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28 (522,780,000)	(75,620,000)	(448,780,000)	(59,220,000)
จ่ายเงินต้นของสัญญาเช่าการเงิน	-	(150,523)	-	-
เงินสดรับชำระค่าหุ้นของบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	240,527	-	-
เงินปันผลจ่าย	22 (246,004,971)	#####	(246,000,000)	#####
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	633,525,484	(16,041,801)	830,695,527	(45,760,000)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	986,143,217	28,758,453	999,493,539	(19,243,256)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นปี	249,418,066	219,874,614	92,832,321	111,231,402	
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารวันต้นปี	-	-	-	-	
(ขาดทุน)กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(1,144,986)	784,999	(741,593)	844,175	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	1,234,416,297	249,418,066	1,091,584,267	92,832,321	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	7	1,234,416,297	249,418,066	1,091,584,267	92,832,321
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารวันสิ้นปี	-	-	-	-	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	1,234,416,297	249,418,066	1,091,584,267	92,832,321	
รายการที่มีใช้เงินสด					
เจ้าหน้าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(ลดลง)เพิ่มขึ้น	2,696,906	6,035,747	6,266,066	2,160,588	
เจ้าหน้าที่สินทรัพย์ไม่มีตัวตน(ลดลง)เพิ่มขึ้น	(11,180)	11,180	-	-	
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากสัญญาเช่าการเงิน	-	35,346,946	-	33,478,029	
การโอนจากอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารไปยัง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13, 14	67,126,009	-	32,565,208	76,576,127
ลูกหนี้ค้างรับจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	5,192,185	-	
รายได้ค่าเช่าโดยวิธีเส้นตรง	13	-	903,423	-	

กรรมการ

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนดังนี้:

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 3395 ซอยลาดพร้าว 101 (วัดบึงทองหลาง) ถนนลาดพร้าว แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร 10240

การประกอบธุรกิจของกลุ่มกิจการ คือ ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ขนมปัง สิ่งปรุงรสสี กลิ่น เครื่องหอมและเคมีภัณฑ์ประเภทอาหาร เพื่อใช้ในอุตสาหกรรมการผลิตอาหาร เครื่องดื่ม และเครื่องอุปโภค และธุรกิจโรงแรม

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่ากลุ่มกิจการ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563

2 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญซึ่งใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีดังต่อไปนี้

2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยและข้อกำหนดภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยกำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ กลุ่มกิจการเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารหรือรายการที่มีความซับซ้อน และรายการเกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่
มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

2.2. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบต่อกลุ่มกิจการ

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (IFRS 15)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอน ในการกำหนดและรับรู้รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งกำหนดให้กลุ่มกิจการต้องรับรู้รายได้ตามหลักการการโอนการควบคุม คือ รับรู้รายได้เพื่อให้สะท้อนถึงการโอนการควบคุมในสินค้าหรือบริการไปยังลูกค้าด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงจำนวนเงินที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะได้รับจากสินค้าและบริการที่ได้โอนไป แทนหลักการรับรู้รายได้ตามหลักการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนในสินค้าและบริการไปยังผู้ซื้อตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (TAS 11) เรื่อง รายได้จากสัญญาก่อสร้าง และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (TAS 18) เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง โดยผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าว ไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเปรียบเทียบ

กลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน ผู้บริหารได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 ได้ปรับปรุงโดยอธิบายให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับ

- การวัดมูลค่าของรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยเงินสด
- วิธีการทางบัญชีสำหรับการปรับปรุงเงื่อนไขและข้อกำหนดของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่เปลี่ยนการจัดประเภทจากการจ่ายชำระด้วยเงินสดเป็นการจ่ายชำระด้วยตราสารทุน

ทั้งนี้ ยังได้ให้ข้อยกเว้นในการจัดประเภทกรณีที่เกิดการต้องหัก ณ ที่จ่ายภาษีของพนักงานที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เพื่อนำส่งให้หน่วยงานกำกับดูแลภาษี ให้ถือเสมือนว่าเป็นการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ประเภทชำระด้วยตราสารทุนทั้งหมด ซึ่งเดิมจะต้องรับรู้ส่วนของภาษีดังกล่าวเป็นการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ประเภทที่ชำระด้วยเงินสด

กลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน ผู้บริหารได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

ค) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 ได้ปรับปรุงเพื่ออธิบายให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับการโอนจากหรือโอนมาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จะทำได้ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานของอสังหาริมทรัพย์ซึ่งต้องมีหลักฐานการเปลี่ยนแปลงการใช้งานสนับสนุน โดยการเปลี่ยนแปลงการใช้งานจะเกิดขึ้นเมื่ออสังหาริมทรัพย์นั้นเข้านิยามหรือสิ้นสุดการเป็นไปตามนิยามของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน การเปลี่ยนแปลงความตั้งใจของฝ่ายบริหารเพียงอย่างเดียวไม่ได้ให้หลักฐานเพียงพอที่จะสนับสนุนการเปลี่ยนแปลงการใช้งาน

กลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน ผู้บริหารได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

กลุ่มกิจการประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ดังนี้

ก) เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน ได้แก่

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19	เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินกลุ่มนี้กล่าวถึงการจัดประเภทรายการ การวัดมูลค่าและการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน การบัญชีป้องกันความเสี่ยง การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินผลกระทบและอยู่ในระหว่างการสอบทานผลกระทบตามมาตรฐานดังกล่าว

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ส่งผลให้กลุ่มกิจการในฐานะผู้เช่ารับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป กลุ่มกิจการต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินผลกระทบและอยู่ในระหว่างการสอบทานผลกระทบตามมาตรฐานดังกล่าว

ค) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงใหม่ฉบับอื่นๆ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลกระทบต่อกลุ่มกิจการ ได้แก่

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	เรื่อง ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23	เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 23	เรื่อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ได้อธิบายให้ชัดเจนว่าการรับรู้ผลกระทบทางภาษีเงินได้ของเงินปันผลจากตราสารทุน ให้รับรู้ภาษีเงินได้โดยให้สอดคล้องกับการรับรู้รายการหรือเหตุการณ์ในอดีตที่ทำให้เกิดกำไรที่นำมาจัดสรรเงินปันผล

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม ได้อธิบายให้ชัดเจนว่าหากสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขที่เกิดจากเงินที่กู้มาโดยเฉพาะนั้นอยู่ในสภาพพร้อมใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขาย ยอดคงเหลือของเงินที่กู้มาโดยเฉพาะดังกล่าว กิจการต้องนำมาเป็นส่วนหนึ่งของเงินกู้ยืมที่มีวัตถุประสงค์ทั่วไปด้วย

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 23 เรื่อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้ ได้อธิบายวิธีการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ในปัจจุบันในกรณีที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้ ในเรื่องดังต่อไปนี้

- กิจการต้องสมมติว่าหน่วยงานจัดเก็บภาษีจะตรวจสอบวิธีการทางภาษีที่มีความไม่แน่นอน และมีความรู้เกี่ยวกับข้อมูลที่เกี่ยวข้องทั้งหมดอย่างครบถ้วน โดยไม่นำเหตุผลว่าจะตรวจพบหรือไม่เป็นข้อในการพิจารณา
- หากกิจการสรุปว่าไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจัดเก็บภาษีจะยอมรับวิธีการทางภาษีที่มีความไม่แน่นอน กิจการต้องสะท้อนผลกระทบของความไม่แน่นอนในการคำนวณบัญชีภาษีเงินได้ด้วย
- กิจการต้องประเมินการใช้ดุลยพินิจหรือประมาณการใหม่ เมื่อข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่เคยอ้างอิงในการใช้ดุลยพินิจหรือประมาณการมีการเปลี่ยนแปลงไป หรือข้อมูลใหม่ที่ส่งผลกระทบต่อการใช้ดุลยพินิจหรือประมาณการ

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการนำมาตรฐานฉบับดังกล่าวมาใช้เป็นครั้งแรก

2.3 การบัญชีสำหรับงบการเงินรวม

ก) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการทั้งหมดที่กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุม กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุมเมื่อกลุ่มกิจการรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุน และสามารถใช้อำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนผันแปร กลุ่มกิจการรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่กลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยนั้น

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน โดยต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวกับการซื้อเงินลงทุนจะถูกรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเริ่มแรกของเงินลงทุน

ข) การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือครองกิจการ

ในกรณีที่กลุ่มกิจการยังคงมีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มกิจการปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกับรายการกับผู้เป็นเจ้าของของกลุ่มกิจการ ผลต่างระหว่างราคาจ่ายซื้อหรือราคาขายจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อยกับราคาตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ลดลงหรือเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปจะถูกรับรู้ในส่วนของเจ้าของ

ค) รายการระหว่างกัน

รายการ ยอดคงเหลือ กำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างกันในกลุ่มกิจการจะถูกตัดออก ยกเว้นรายการนั้นจะมีหลักฐานว่าเกิดจากการซื้อขายของสินทรัพย์ที่โอน

2.4 การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

กลุ่มกิจการรับรัยรายการการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่ถูกนำมารวมด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวมตามมูลค่าที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดที่ต้องจัดทำงบการเงินรวม โดยกลุ่มกิจการต้องปรับปรุงรายการเสมือนว่าการรวมธุรกิจได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นปีในงบการเงินปีก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบหรือตั้งแต่วันที่กิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มกิจการ (หากเกิดขึ้นหลังจากวันต้นปีของงบการเงินเปรียบเทียบ)

ต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเป็นผลรวมของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ให้ไป หนี้สินที่เกิดขึ้นหรือรับมา และตราสารทุนที่ออกโดยผู้ซื้อ ณ วันที่มีการแลกเปลี่ยนเพื่อให้ได้มาซึ่งการควบคุม

ส่วนต่างระหว่างต้นทุนของการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวมแสดงเป็นรายการ “ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของเจ้าของ โดยกลุ่มกิจการจะตัดรายการนี้ออกเมื่อขายเงินลงทุนออกไปโดยโอนไปยังกำไรสะสม

2.5 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

ก) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ให้นำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกิจการและเป็นสกุลเงินที่ให้นำเสนองบการเงินของกิจการและกลุ่มกิจการ

ข) รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วย ในทางตรงข้ามการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนด้วย

ค) กลุ่มกิจการ

การแปลงค่าผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทในกลุ่มกิจการ (ที่มีใช้สกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง) ซึ่งมีสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแตกต่างจากสกุลเงินที่ให้นำเสนองบการเงินได้ถูกแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ให้นำเสนองบการเงินดังนี้

- สินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าด้วยอัตราปิด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน
- รายได้และค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแปลงค่าด้วยอัตราถัวเฉลี่ย และ
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

2.6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา และเงินเบิกเกินบัญชี

เงินเบิกเกินบัญชีจะแสดงไว้ในส่วนของของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

2.7 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงถึงจำนวนเงินที่ลูกค้าจะต้องชำระสำหรับการขายสินค้าและการให้บริการตามปกติธุรกิจ

กลุ่มกิจการรับรู้ลูกหนี้การค้าเมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

2.8 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีค่าเฉลี่ยเคลื่อนที่ ต้นทุนของวัตถุดิบประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ หักด้วยส่วนลดที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง ค่าสูญหุ้ยในการผลิต และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้สินค้านั้นอยู่ในสภาพและสถานที่ปัจจุบัน

2.9 เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน

เงินลงทุนอื่นนอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า รับรู้มูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งหมายถึงมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ให้ไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้นรวมทั้งค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นๆ

เงินลงทุนเพื่อค่าและเงินลงทุนเผื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อค่าและเงินลงทุนเผื่อขายวัดมูลค่าในเวลาภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม รายการกำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนเพื่อค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน รายการกำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนเผื่อขายรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนเผื่อขายนั้นออกไป

เงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบกำหนด

เงินลงทุนที่จะถือไว้จนครบกำหนดวัดมูลค่าภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า

เงินลงทุนทั่วไป

เงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า

การจำหน่ายเงินลงทุน

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นรวมถึงผลสะสมของรายการกำไรและขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้สะสมไว้ในส่วนของเจ้าของ จะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน กรณีที่จำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

2.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มกิจการและบริษัทส่วนใหญ่คือที่ดิน โรงงาน อาคารสำนักงานและส่วนปรับปรุงอาคาร ซึ่งกลุ่มกิจการถือไว้ เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าในระยะยาวหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้รายการเริ่มแรกด้วยราคาทุน รวมถึงต้นทุนในการทำการรายการและต้นทุนในการกู้ยืม

หลังจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรก อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะบันทึกด้วยวิธีราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

กลุ่มกิจการรวมรายจ่ายในภายหลังเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มกิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงชั้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กลุ่มกิจการจะตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงออก

ที่ดินไม่มีการหักค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอื่น ๆ จะคำนวณตามวิธีเส้นตรง ปันส่วนราคาทุนตลอดประมาณการอายุการให้ประโยชน์ดังนี้

ส่วนปรับปรุงอาคาร	10 ปี หรือ 15 ปี
โรงงาน อาคารสำนักงาน	20 - 40 ปี

ในระหว่างปีกลุ่มกิจการและบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของโรงงานและอาคารสำนักงานของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในหมายเหตุ 4

2.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมดวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ เมื่อต้นทุนนั้นคาดว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต มูลค่าตามบัญชีของชั้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดรายการออกไป

บริษัทจะรับรู้ต้นทุนค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่น ๆ เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ที่ดินไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาทุน ตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี หรือ 20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5 ปี ถึง 20 ปี
อาคารโรงงานและโรงแรม	20 ปี ถึง 55 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิต	2 ปี ถึง 10 ปี
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5 ปี หรือ 10 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มกิจการได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสมทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ในระหว่างปีกลุ่มกิจการและบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของโรงงาน อาคารสำนักงานและโรงแรมในหมายเหตุ 4

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และแสดงในกำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ

2.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้บันทึกเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ และกลุ่มกิจการตัดจำหน่ายต้นทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

3 ปี

ต้นทุนที่ใช้ในการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

กลุ่มกิจการทบทวนการด้อยค่าของสินทรัพย์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอนเป็นรายปี และเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นอาจด้อยค่า กลุ่มกิจการปรับปรุงราคาตามบัญชีเมื่อพบว่ามีค่าด้อยค่าเกิดขึ้น

2.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มกิจการไม่ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่ทราบได้แน่นอน แต่จะทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี และเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า สำหรับสินทรัพย์อื่น กลุ่มกิจการจะทดสอบการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายและมูลค่าจากการใช้

เมื่อมีเหตุให้เชื่อว่าสาเหตุที่ทำให้เกิดการด้อยค่าในอดีตได้หมดไป กลุ่มกิจการจะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์อื่น ๆ ที่ไม่ใช่ค่าความนิยม

2.14 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

การรับรู้เมื่อเริ่มแรกของสัญญาเช่าทางการเงินจะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะบันทึกส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้าง โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าจะบันทึกหักจากค่าใช้จ่ายทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า

สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้คิดลดกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ทางการเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนที่ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกโดยรวมอยู่ในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลากการให้เช่า

2.15 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าภายหลังจากด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ค่าธรรมเนียมที่จ่ายไปเพื่อให้ได้เงินกู้ยืมมาจะรับรู้เป็นค่าธรรมเนียมรอการรับรู้จนกระทั่งมีการถอนเงิน ซึ่งจะนำไปรวมคำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง หากมีความเป็นไปได้ที่จะไม่ถอนเงิน ค่าธรรมเนียมนี้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายล่วงหน้าและตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของวงเงินกู้ที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มกิจการจะตัดรายการเงินกู้ยืมออกจากงบแสดงฐานะการเงินเมื่อภาระผูกพันตามสัญญาหนี้ได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้ถูกยกเลิกไปหรือสิ้นสุดลง ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่สิ้นสุดลงหรือที่ได้โอนให้กับกิจการอื่นและสิ่งตอบแทนที่จ่ายซึ่งรวมถึงสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่โอนไปหรือหนี้สินที่รับมาจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงิน

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

2.16 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยทั่วไปและที่กู้มาเป็นการเฉพาะที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข (สินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลามากกว่า 12 เดือนในการทำให้พร้อมใช้หรือพร้อมขายได้ตามประสงค์) ต้องนำมาเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ หักด้วยรายได้จากการลงทุนที่เกิดจากการนำเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยเฉพาะ การรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์สิ้นสุดลงเมื่อการดำเนินการที่จำเป็นในการเตรียมสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขายได้เสร็จสิ้นลง

ต้นทุนการกู้ยืมอื่น ๆ รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดขึ้น

2.17 ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นส่วนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรายการที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นปี ๆ ในกรณีที่การนำกฎหมายภาษีไปปฏิบัติขึ้นอยู่กับความ กลุ่มกิจการจะตั้งประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีที่เหมาะสมจากจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระแก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามกลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลต่างชั่วคราวที่เกิดจากเหตุการณ์ต่อไปนี้

- การรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนทั้งทางบัญชีและทางภาษี
- ผลต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่กลุ่มกิจการสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่เกิดขึ้นภายในระยะเวลาที่คาดการณ์ได้ในอนาคต

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ใช้ประโยชน์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มกิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน ซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

2.18 ผลประโยชน์พนักงาน

2.18.1) ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น คือ ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใน 12 เดือนหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ค่าจ้าง เงินเดือน ลาประจำปีและลาป่วยที่มีการจ่ายค่าแรง ส่วนแบ่งกำไรและโบนัส และค่ารักษาพยาบาลของพนักงานปัจจุบันรับรู้ตามช่วงเวลาการให้บริการของพนักงานไปจนถึงวันสิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มกิจการจะบันทึกหนี้สินด้วยจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่าย

2.18.2) โครงการสมทบเงิน

กลุ่มกิจการจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามสัญญา กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระเพิ่มเติมเมื่อได้จ่ายเงินสมทบแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ

2.18.3) ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ กำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยมักขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทนเมื่อเกษียณอายุ

ภาวะผูกพันผลประโยชน์นี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระ ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินประมาณการกระแสเงินสด และวันครบกำหนดของพันธบัตรรัฐบาลใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาวะผูกพันโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในปีที่เกิดขึ้น และรวมอยู่ในกำไรสะสมในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

2.19 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มกิจการมีภาวะผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการชำระภาวะผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะส่งผลให้บริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้

กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สินโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาวะผูกพัน การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลาจะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

2.20 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนหนึ่งของเจ้าของ

ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่หรือการออกสิทธิในการซื้อหุ้นซึ่งสิทธิจากภาษีจะถูกแสดงเป็นยอดหักในส่วนของเจ้าของ

2.21 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้หลักรวมถึงรายได้ที่เกิดจากกิจกรรมปกติทางธุรกิจทุกประเภท รวมถึงรายได้อื่น ๆ ที่กลุ่มกิจการได้รับจากการขนส่งสินค้า และให้บริการในกิจกรรมตามปกติธุรกิจ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้สุทธิจากภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งกลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้เมื่อคาดว่าจะมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับชำระเมื่อส่งมอบสินค้าหรือให้บริการ

โดยนโยบายของกลุ่มกิจการจะขายสินค้าโดยมีสิทธิส่งคืนสินค้าภายในระยะเวลาไม่เกิน 1 เดือนแยกตามประเภทของกลุ่มลูกค้า ดังนั้นความรับผิดในการคืนเงินและสิทธิในการรับคืนสินค้าจะรับรู้เพียงจำนวนที่คาดว่าจะส่งคืนสินค้าคืน ซึ่งกลุ่มกิจการประมาณการจากประสบการณ์และข้อมูลในอดีต กลุ่มกิจการรับรู้ประมาณการสินค้าคืนเป็นส่วนหักรายได้และต้นทุนสินค้าตามลำดับ

กลุ่มกิจการทบทวนความเหมาะสมของข้อสมมติฐานนี้และประมาณการจำนวนเงินที่ต้องชำระคืนลูกค้าเมื่อมีการคืนสินค้าทุกรอบระยะเวลารายงาน

สำหรับสัญญาที่มีหลายองค์ประกอบที่กลุ่มกิจการจะต้องส่งมอบสินค้าหรือให้บริการหลายประเภท กลุ่มกิจการต้องแยกเป็นแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติที่แยกต่างหากจากกัน และต้องปันส่วนราคาของรายการของสัญญาดังกล่าวไปยังแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัดส่วนของราคาขายแบบเอกเทศหรือประมาณการราคาขายแบบเอกเทศ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้ของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติแยกต่างหากจากกันเมื่อกลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามภาระนั้นแล้ว

การให้บริการ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากสัญญาให้บริการที่มีลักษณะการให้บริการแบบต่อเนื่องตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญา โดยที่ไม่ได้คำนึงถึงรอบระยะเวลาการชำระเงินตามสัญญา

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อกลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา ก่อนที่จะรับชำระหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญา

กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเมื่อได้รับชำระจากลูกค้าหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญา ก่อนที่กลุ่มกิจการจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ

กลุ่มกิจการจะแสดงยอดสุทธิหนี้สินที่เกิดจากสัญญาหลังจากหักลบกับสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญานั้น ๆ ในแต่ละสัญญาที่ทำกับลูกค้า

สิ่งตอบแทนที่จ่ายให้กับลูกค้า

สิ่งตอบแทนที่จ่ายให้กับลูกค้าหรือจ่ายในนามของลูกค้าแก่บุคคลหรือกิจการอื่น รวมถึงส่วนลดหรือเงินคืนในอนาคต จะรับรู้เป็นรายการหักจากรายได้ เว้นแต่การจ่ายสิ่งตอบแทนนั้นเป็นการจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการแยกต่างหาก

โรงแรม

รายได้จากการเป็นเจ้าของโรงแรมประกอบด้วย จำนวนเงินที่ได้รับจากการให้เช่าห้องพัก การขายอาหารและเครื่องดื่ม และบริการเสริมอื่นๆ รายได้จากการให้เช่าห้องพักจะรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่แขกเข้าพัก รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม รวมทั้งการขายสินค้าจะรับรู้ ณ จุดขาย โดยกลุ่มกิจการมีสิทธิในการได้รับชำระเงินทันทีที่แขกของโรงแรมเข้าพัก และได้รับบริการและสินค้า

รายได้และค่าใช้จ่ายจ่ายดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์อัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

รายได้เกี่ยวกับค่าสิทธิรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาของข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อสิทธิที่จะได้รับเงินปันผลนั้นเกิดขึ้น

ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

2.22 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายไปยังผู้ถือหุ้นของกิจการจะรับรู้เป็นหนี้สินในงบการเงินเมื่อการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และการจ่ายเงินปันผลประจำปีได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท

2.23 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกรายงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึงบุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าเป็นผู้อำนวยความสะดวกทางการเงินที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

3.1 ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านมูลค่าสุทธิธรรม และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมของกลุ่มกิจการจึงมุ่งเน้นลดความผันผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวิธีการลดผลกระทบที่ทำให้เสียหายต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของกลุ่มกิจการให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ คณะกรรมการกำหนดหลักการโดยภาพรวมเพื่อจัดการความเสี่ยงและนโยบายที่เกี่ยวข้องไว้เป็นลายลักษณ์อักษรซึ่งดำเนินการโดยฝ่ายบริหารเงินส่วนกลาง (ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มกิจการ) รวมถึงการระบุ การประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมืออย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติการ

3.1.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากกลุ่มกิจการมีบริษัทย่อยในต่างประเทศและมีการดำเนินงานระหว่างประเทศจึงย่อมมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดจากสกุลเงินที่หลากหลาย โดยกลุ่มของกิจการมีสกุลเงินหลักเป็นสกุลเงินบาท ในขณะที่ธุรกรรมการซื้อขายและการกู้ยืมระหว่างประเทศมีสกุลเงินหลักเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ กลุ่มกิจการได้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับธุรกรรมปกติ โดยมีการจัดการบริหารรายได้และรายจ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้อยู่ในสกุลเงินเดียวกัน อีกทั้งกลุ่มกิจการได้มีการใช้สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงและความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีคู่สัญญาเป็นบุคคลภายนอก เครื่องมือดังกล่าวไม่รับรู้ในงบการเงินในวันเริ่มแรกรายการกำไร(ขาดทุน)ที่เกิดขึ้นจริงจากการรับชำระหรือจ่ายชำระสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าจะแสดงรวมอยู่ในบัญชี “กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน” ในกำไรหรือขาดทุน ค่าธรรมเนียมในการทำสัญญาแต่ละฉบับจะตัดจำหน่ายตามอายุของแต่ละสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทมียอดคงเหลือสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ มีมูลค่าตามสัญญาจำนวน 2.34 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวครบกำหนดวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2563

3.1.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการ อย่างไรก็ตาม รายได้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มกิจการส่วนใหญ่ไม่ขึ้นกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาด นอกจากนี้กลุ่มกิจการมียอดเงินกู้ยืมจากภายนอกที่ไม่มีสาระสำคัญ ดังนั้น กลุ่มกิจการจึงไม่ได้ใช้อนุพันธ์ด้านอัตราดอกเบี้ยเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว

3.1.3 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

โดยทั่วไปกลุ่มกิจการไม่มีการกระจุกตัวอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ กลุ่มกิจการมีลูกค้ารายใหญ่อยู่น้อยราย โดยที่กลุ่มกิจการมีนโยบายการสอบทานเพื่อให้เชื่อมั่นได้ว่าได้ขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าแต่ละรายที่มีประวัติสินเชื่ออยู่ในระดับที่เหมาะสม

3.1.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มกิจการบริหารจำนวนเงินสดที่มีอย่างเพียงพอและเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีตลาดรองรับโดยการหาแหล่งเงินทุนแสดงให้เห็นได้จากการที่มีวงเงินในการกู้ยืมที่ได้มีการตกลงไว้แล้วอย่างเพียงพอ และความสามารถในการปิดสถานะทางการตลาด

3.2 มูลค่ายุติธรรม

การวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและเครื่องมือทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่แสดงการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ข้อมูลระดับที่ 1 ได้แก่ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับที่ 2 ได้แก่ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1 ทั้งที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคา) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับที่ 3 ได้แก่ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มกิจการต่อไปนี้มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี นอกจากมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งได้อธิบายในหมายเหตุข้อ 10 และ 17 และมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในหมายเหตุข้อ 13 ตามลำดับ

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- เงินลงทุนระยะสั้น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(ก) เครื่องมือทางการเงินในระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน คำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินให้สินเชื่อสำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นต่ำ (Minimum Loan Rate :MLR) ถัวเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ที่จดทะเบียนในประเทศไทย ซึ่งอ้างอิงจากธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และปรับปรุงด้วยความเสี่ยงด้านสินเชื่อของสัญญากู้ยืมดังกล่าว

(ข) เครื่องมือทางการเงินในระดับ 3

รายการเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสด (Discounted Cash flow Method : DCF) โดยคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินให้สินเชื่อสำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นต่ำ (Minimum Loan Rate :MLR) ถัวเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ที่จดทะเบียนในประเทศไทย ซึ่งอ้างอิงจากธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และปรับปรุงด้วยความเสี่ยงด้านสินเชื่อของแต่ละบริษัท

ข้อมูลหลักที่กลุ่มกิจการใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 ได้แก่

- กระแสเงินสดตามสัญญาเงินให้กู้ยืม และเงินกู้ยืม
- อัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินให้สินเชื่อสำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นต่ำ (Minimum Loan Rate :MLR) ถัวเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกาศ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน (พ.ศ. 2562 ร้อยละ 6.93 , พ.ศ. 2561: ร้อยละ 6.99)
- ส่วนปรับปรุงความเสี่ยงด้านสินเชื่อของแต่ละบริษัท ผู้บริหารจะอ้างอิงจากสัญญาเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ยังมีผลอยู่ ณ วันที่ในงบการเงิน หรือ จากข้อมูลการกู้ยืมจากสถาบันการเงินในอดีตเพื่อใช้เป็นบรรทัดฐานในการปรับปรุงอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทใช้อัตราคิดลดเงินเพื่อคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันอยู่ในระหว่างร้อยละ 4.00 ต่อปี ถึง ร้อยละ 10.20 ต่อปี (พ.ศ. 2561: ร้อยละ 4.99 ต่อปี ถึง ร้อยละ 5.99 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (พ.ศ. 2561: กลุ่มกิจการใช้อัตราคิดลดเงินเพื่อคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอยู่ในระหว่างร้อยละ ร้อยละ 4.99 ต่อปี ถึง ร้อยละ 5.99 ต่อปี)

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

การประเมินมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพื่อเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผู้บริหารได้จ้างผู้เชี่ยวชาญการประเมินมูลค่าอิสระ ซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับการรับรองตามมาตรฐานวิชาชีพและมีประสบการณ์ในการประเมินมูลค่าในอสังหาริมทรัพย์ประเภทเดียวกันและอยู่ในทำเลที่ตั้งเดียวกับหรือใกล้เคียงกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่ได้รับการประเมินมูลค่าดังกล่าว

ผู้ประเมินอิสระใช้วิธีรายได้ (Income Approach) ซึ่งจัดเป็นมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับ 3 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม ดังรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับ 1 และ ระดับ 2 ของลำดับมูลค่ายุติธรรมในระหว่างปี

กลุ่มกิจการมีนโยบายในการกำหนดการโอนระหว่างระดับของชั้นมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ขั้นตอนการประเมินมูลค่ายุติธรรม

ฝ่ายบัญชีและการเงินของกลุ่มกิจการมีหน้าที่การประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับการรายงานในงบการเงิน รวมถึงมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 โดยรายงานตรงต่อผู้บริหารสูงสุดทางด้านการเงิน การประชุมระหว่างคณะทำงานกับผู้บริหารสูงสุดทางด้านการเงินเกี่ยวกับกระบวนการประเมินมูลค่ายุติธรรมได้จัดขึ้นอย่างน้อยหนึ่งครั้งในแต่ละไตรมาส ซึ่งสอดคล้องกับวันที่รายงานรายไตรมาสของกลุ่มกิจการ

4 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

การตัดยค่าของลูกหนี้การค้า

กลุ่มกิจการได้กำหนดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพื่อให้สะท้อนถึงการตัดยค่าของลูกหนี้การค้าซึ่งเกี่ยวข้องกับประมาณการผลขาดทุนอันเป็นผลมาจากที่ลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญนั้นเป็นผลมาจากการที่กลุ่มกิจการได้ประเมินความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ในอนาคต ซึ่งการประมาณนั้นอยู่บนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีตของการติดตามทวงถามหนี้ และการพิจารณาแนวโน้มของตลาด

ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ

กลุ่มกิจการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือโดยประมาณการมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งคำนวณจากราคาปกติที่คาดว่าจะขายได้ของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นอยู่ในสภาพพร้อมขาย การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้ดังกล่าวต้องอาศัยการประมาณของผู้บริหาร โดยพิจารณาจากข้อมูลในอดีต ประสบการณ์ของผู้บริหารในอดีตและแนวโน้มของตลาดและผู้บริหารใช้ดุลยพินิจในการประมาณค่าเผื่อสินค้าและการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือสำหรับยอดสินค้าคงเหลือโดยพิจารณาจากการวิเคราะห์อายุสินค้า

ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย

กลุ่มกิจการบันทึกบัญชีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าเก่า ล้าสมัย หรือเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น หลักเกณฑ์ในการประเมินค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยต้องใช้ในการประมาณการ ซึ่งผู้บริหารใช้ดุลยพินิจและประสบการณ์และข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต กำหนดให้สินค้าคงเหลือแต่ละกลุ่มที่ไม่เคลื่อนไหวเกินกว่าปกติธุรกิจ จะถูกบันทึกค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย ในการประเมินค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย ผู้บริหารต้องคำนึงถึงแนวโน้มการขายจากสภาพเศรษฐกิจและสภาพการณ์ของตลาดทั้งในอดีตและปัจจุบัน อายุของสินค้าคงเหลือ และปัจจัยอื่นที่ส่งผลกระทบต่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย

ค่าเสื่อมราคาและมูลค่าคงเหลือของอาคารและอุปกรณ์

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการอายุการใช้งานและมูลค่าคงเหลือสำหรับอาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มกิจการโดยผู้บริหารจะทำการทบทวนค่าเสื่อมราคาเมื่ออายุการใช้งานและมูลค่าคงเหลือมีความแตกต่างไปจากการประมาณการในปีก่อนหรือมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานเนื่องจากการขายหรือเลิกใช้

ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยมีข้อสมมติฐานหลายตัว รวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราคิดลด การเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานเหล่านี้จะส่งผลกระทบต่อมูลค่าของภาวะผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กลุ่มกิจการได้พิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสมในแต่ละปี ซึ่งได้แก่อัตราดอกเบี้ยที่ควรจะใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ในการพิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสม กลุ่มกิจการใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาลซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่ต้องจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และมีอายุครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องจ่ายชำระภาวะผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุที่เกี่ยวข้อง

ข้อสมมติฐานหลักอื่น ๆ สำหรับภาวะผูกพันผลประโยชน์ ได้เปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมอยู่ในหมายเหตุ 19

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มกิจการและบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า กลุ่มกิจการและบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้นั้นในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มกิจการและบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในแต่ละช่วงเวลา

ประมาณการการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มกิจการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด เมื่อเกิดข้อบ่งชี้ของการด้อยค่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด พิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้ ซึ่งการคำนวณดังกล่าวอาศัยการประมาณการของผู้บริหาร

กลุ่มกิจการได้ประเมินการด้อยค่าของกลุ่มธุรกิจโรงแรมในบริษัทย่อยโดยใช้วิธีมูลค่าปัจจุบันกระแสเงินสด (Discounted cash flow Method : DCF) จากประมาณการที่ดีที่สุดของผู้บริหาร เงินลงทุนในบริษัทย่อยคาดว่าจะคืนทุนและมีกำไรในอนาคต

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

การเปลี่ยนแปลงประมาณการจากปีก่อน

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 นี้ อายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของโรงงาน อาคารสำนักงานและโรงแรม ได้เปลี่ยนไปจากที่ใช้สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการและบริษัทได้เปลี่ยนประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของโรงงาน อาคารสำนักงานและโรงแรม จากเดิมบริษัทประมาณอายุการให้ประโยชน์ 20 ปีเปลี่ยนเป็นประมาณอายุการให้ประโยชน์ 20 - 55 ปี

กลุ่มกิจการและบริษัทบันทึกการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 มีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวดังนี้

	งบการเงินรวม		
	มูลค่าตามบัญชี ตามอายุการให้ ประโยชน์เดิม	มูลค่าตามบัญชี ตามอายุการให้ ประโยชน์ใหม่	ผลต่าง
งบแสดงฐานะการเงิน			
ราคาทุน	659,378,608	659,378,608	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม	(6,008,775)	(6,008,775)	-
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(219,755,151)	(211,278,561)	8,476,590
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	433,614,682	442,091,272	8,476,590
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ค่าเสื่อมราคา	32,627,956	24,151,366	(8,476,590)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าตามบัญชี ตามอายุการให้ ประโยชน์เดิม	มูลค่าตามบัญชี ตามอายุการให้ ประโยชน์ใหม่	ผลต่าง
งบแสดงฐานะการเงิน			
ราคาทุน	334,211,697	334,211,697	-
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(129,405,908)	(126,575,969)	2,829,939
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	204,805,789	207,635,728	2,829,939
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ค่าเสื่อมราคา	16,138,777	13,308,838	(2,829,939)

5 การจัดการเงินทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มกิจการในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มกิจการ เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนของเงินทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุนกลุ่มกิจการอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้สิน

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

6 ข้อมูลตามส่วนงานและรายได้

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านสายการเงินของกลุ่มกิจการระบุส่วนงานที่รายงานของธุรกิจเพื่อใช้ในการวัดผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการ โดยจำแนกตามที่มาของรายได้ ได้แก่ กลุ่มรายได้ในประเทศและกลุ่มรายได้ส่งออกต่างประเทศ ซึ่งประกอบธุรกิจประเภทผลิตและจำหน่าย และธุรกิจโรงแรม ดังนี้

	งบการเงินรวม							
	รายได้ในประเทศ				รายได้ส่งออกต่างประเทศ			
	ผลิตและจำหน่าย		ธุรกิจโรงแรม		ผลิตและจำหน่าย		รวม	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
บาท		บาท		บาท		บาท		
รายได้ตามส่วนงาน	2,545,104,325	2,472,329,732	88,302,927	105,730,689	554,376,174	448,286,807	3,187,783,426	3,026,347,228
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน	(212,889,170)	(219,496,074)	(27,230)	(7,200)	(110,213,469)	(68,598,395)	(323,129,869)	(288,101,669)
รวมรายได้จากลูกค้าภายนอก	2,332,215,155	2,252,833,658	88,275,697	105,723,489	444,162,705	379,688,412	2,864,653,557	2,738,245,559
กำไรขาดทุนตามส่วนงาน	1,030,620,368	918,933,869	(17,381,039)	(10,759,329)	77,379,573	85,905,587	1,090,618,902	994,080,127
รายได้อื่น							17,341,322	11,339,991
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(182,013,584)	(191,181,304)
ค่าใช้จ่ายบริหาร							(457,096,100)	(386,173,798)
ต้นทุนทางการเงิน							(25,949,201)	(20,705,370)
กำไรก่อนภาษีเงินได้							442,901,339	407,359,646
ภาษีเงินได้							(89,365,146)	(86,244,910)
กำไรสุทธิสำหรับปี							353,536,193	321,114,736
จังหวะเวลาการรับรู้รายได้								
เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น (point in time)	2,332,215,155	2,252,833,658	27,966,526	34,968,300	439,875,268	377,099,815	2,800,056,949	2,664,901,773
ตลอดช่วงเวลาที่ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ (over time)	-	-	60,309,171	70,755,189	4,287,437	2,588,597	64,596,608	73,343,786
รวมรายได้	2,332,215,155	2,252,833,658	88,275,697	105,723,489	444,162,705	379,688,412	2,864,653,557	2,738,245,559

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ในระหว่างปี พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ภายนอกจำนวน 1 ราย ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 16 ของรายได้จากการขายและบริการของกลุ่มกิจการ ซึ่งอยู่ในส่วนงานผลิตและจำหน่ายในประเทศ โดยมีรายได้จากลูกค้าดังกล่าวรวมสำหรับปีจำนวน 457,199,451 บาท (พ.ศ. 2561 : ลูกค้ารายใหญ่จำนวน 2 ราย ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 16 และร้อยละ 10 ของรายได้จากการขายและบริการของกลุ่มกิจการ โดยมีจำนวน 672,775,231 บาท)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่อยู่ในประเทศ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่อยู่ในต่างประเทศของกลุ่มกิจการนั้นมีจำนวนไม่เป็นสาระสำคัญ

7 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	1,019,950	1,361,430	330,000	250,000
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	1,233,396,347	248,056,636	1,091,254,267	92,582,321
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	1,234,416,297	249,418,066	1,091,584,267	92,832,321

เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามของกลุ่มกิจการและบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.50 ต่อปี (พ.ศ. 2561 : ร้อยละ 0.05 ถึง 0.50 ต่อปี)

8 เงินลงทุนระยะสั้น

เงินลงทุนระยะสั้นประกอบด้วยเงินลงทุนในหน่วยลงทุนซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อลงทุนในตราสารหนี้ และเงินฝากประจำที่มีระยะเวลา มากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน การเคลื่อนไหวของเงินลงทุนระยะสั้นระหว่างปีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		
	ถือจนครบ กำหนด	ไม่เกิน 1 ปี	รวม
	เพื่อค้า	บาท	บาท
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	30,117,292	13,403,828	43,521,120
การลงทุนเงินเพิ่มขึ้น	-	303,535	303,535
การจำหน่ายเงินลงทุน	(30,087,935)	(522,281)	(30,610,216)
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	(29,357)	-	(29,357)
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	-	13,185,082	13,185,082
การลงทุนเงินเพิ่มขึ้น	-	6,018,532	6,018,532
การจำหน่ายเงินลงทุน	-	(13,114,852)	(13,114,852)
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	-	-	-
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	6,088,762	6,088,762

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ถึงจนครบกำหนด		รวม
	เพื่อค้า	ไม่เกิน 1 ปี	
บาท	บาท	บาท	
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	30,117,292	1,059	30,118,351
การลงทุนเงินเพิ่มขึ้น	-	14	14
การจำหน่ายเงินลงทุน	(30,087,935)	(1,073)	(30,089,008)
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	(29,357)	-	(29,357)
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	-	-	-
การลงทุนเงินเพิ่มขึ้น	-	-	-
การจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	-	-	-
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	-	-
เงินลงทุนระยะสั้นมีรายละเอียดดังนี้			
	งบการเงินรวม		
	ถึงจนครบกำหนด		รวม
	เพื่อค้า	ไม่เกิน 1 ปี	
บาท	บาท	บาท	
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561			
เงินฝากประจำ - ราคาตามบัญชี	-	13,185,082	13,185,082
มูลค่ายุติธรรม	-	13,185,082	13,185,082
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562			
เงินฝากประจำ - ราคาตามบัญชี	-	6,088,762	6,088,762
มูลค่ายุติธรรม	-	6,088,762	6,088,762

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซีฟฟลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ถึงจนครบ		รวม	
	เพื่อค้า	กำหนด		
บาท	ไม่เกิน 1 ปี	บาท	บาท	
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561				
เงินฝากประจำ - ราคาตามบัญชี	-	-	-	-
มูลค่ายุติธรรม	-	-	-	-
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562				
เงินฝากประจำ - ราคาตามบัญชี	-	-	-	-
มูลค่ายุติธรรม	-	-	-	-

เงินฝากประจำกับสถาบันการเงินมีระยะเวลาเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่ที่ร้อยละ 1.00 ต่อปี (พ.ศ. 2561 : ร้อยละ 1.00 ถึง 1.30 ต่อปี)

9 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	693,072,800	626,820,494	490,029,769	424,294,693
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 28)	-	230,743	114,128,028	66,083,893
ลูกหนี้การค้า - กิจการโรงแรม	1,748,186	2,970,342	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(15,446,554)	(31,225,400)	(13,039,803)	(28,136,288)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	679,374,432	598,796,179	591,117,994	462,242,298
เงินจ่ายล่วงหน้า	18,979,769	9,138,826	14,322,402	4,885,385
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	9,432,500	19,149,183	5,049,363	7,718,899
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	12,367,651	8,937,539	1,933,069	-
ลูกหนี้อื่นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 28)	-	-	12,468,462	8,216,316
รายได้ค้างรับ	11,269,610	99,984	11,242,083	57,906
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,505,295)	-	(1,933,069)	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	726,918,667	636,121,711	634,200,304	483,120,804

ระหว่างปี พ.ศ. 2562 ลูกหนี้ของกลุ่มกิจการและบริษัทมูลค่า 10,815 บาท และ 5,415 บาทตามลำดับถูกบันทึกเป็นหนี้สูญระหว่างปี เนื่องจากไม่สามารถเรียกเก็บได้ (พ.ศ. 2561 : กลุ่มกิจการและบริษัทบันทึกหนี้สูญระหว่างปีจำนวน 40,319 บาท)

ระหว่างปี พ.ศ. 2562 ลูกหนี้ของกลุ่มกิจการมูลค่า 20,897 บาท ถูกกลับรายการหนี้สูญกับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าที่เคยรับรู้ เนื่องจากไม่สามารถเรียกเก็บได้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ลูกหนี้การค้ากิจการอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	468,042,044	436,063,688	366,119,020	320,510,600
ไม่เกิน 3 เดือน	179,886,856	155,108,334	179,929,043	129,009,065
3 - 6 เดือน	20,100,898	6,434,281	36,141,634	10,542,526
6 - 12 เดือน	11,344,634	2,668,759	8,928,297	3,191,391
เกินกว่า 12 เดือน	15,446,554	29,746,517	13,039,803	27,125,004
	694,820,986	630,021,579	604,157,797	490,378,586
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(15,446,554)	(31,225,400)	(13,039,803)	(28,136,288)
	679,374,432	598,796,179	591,117,994	462,242,298

10 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
หมุนเวียน				
กิจการที่เกี่ยวข้อง				
- ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการ ที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 28)	-	-	58,308,000	30,500,000
เงินให้กู้ยืมหมุนเวียนรวม	-	-	58,308,000	30,500,000
ไม่หมุนเวียน				
กิจการที่เกี่ยวข้อง				
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 28)	-	-	227,190,875	126,416,667
เงินให้กู้ยืมไม่หมุนเวียนรวม	-	-	227,190,875	126,416,667
รวมเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	285,498,875	156,916,667

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องที่มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	261,072,661	147,938,577

มูลค่ายุติธรรมคำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตของการรับคืนเงินกู้ยืมตามสัญญาซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยสำหรับลูกหนี้รายใหญ่ชนิด (MLR) ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย The State Bank of Vietnam และ Bank Indonesia ซึ่งปรับปรุงด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตของผู้กู้ที่อัตราร้อยละ 4.00 ถึง ร้อยละ 10.20 ต่อปี (พ.ศ. 2561 : อัตราร้อยละ 4.99 ถึง ร้อยละ 5.99 ต่อปี) และอยู่ในข้อมูลระดับ 3 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

11 สินค้าคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	380,792,754	411,648,222	248,045,894	270,173,779
วัตถุดิบ	236,457,242	266,416,496	102,172,695	149,497,067
วัสดุหีบห่อ	43,340,733	40,209,208	32,869,302	33,095,297
วัสดุสิ้นเปลือง	11,513,110	14,147,543	9,839,274	12,439,866
รวม	672,103,839	732,421,469	392,927,165	465,206,009
หัก ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	(3,367,350)	(5,410,599)	(2,803,764)	(5,163,360)
หัก ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	(32,588,762)	(34,636,964)	(15,996,116)	(19,947,598)
	636,147,727	692,373,906	374,127,285	440,095,051
สินค้านำระหว่างทาง	43,400,046	50,511,815	38,076,181	43,646,691
รวมสินค้าคงเหลือ - ธุรกิจจัดจำหน่าย, สุทธิ	679,547,773	742,885,721	412,203,466	483,741,742
อาหารและเครื่องดื่ม	1,081,920	1,167,528	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	1,883,320	1,985,699	-	-
รวมสินค้าคงเหลือ - ธุรกิจโรงแรม, สุทธิ	2,965,240	3,153,227	-	-
รวมสินค้าคงเหลือ - สุทธิ	682,513,013	746,038,948	412,203,466	483,741,742

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ต้นทุนขายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนระหว่างปี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และ พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	1,337,130,881	1,302,249,740	1,075,037,096	1,011,551,913
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	-	17,788,352	-	11,539,904
การกลับรายการค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	1,791,449	-	3,951,482	-
การกลับรายการค่าเผื่อสินค้าคงเหลือ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	2,043,249	2,024,048	2,359,596	1,307,518

ระหว่างปี พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการกลับรายการค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่เคยรับรู้จำนวน 256,753 บาท เนื่องจากกลุ่มกิจการได้ทำลายและตัดจำหน่ายรายการสินค้าคงเหลือดังกล่าวในราคาทุนเดิม

กลุ่มกิจการได้ขายสินค้าคงเหลือที่เคยปรับลดมูลค่าในราคาทุนเดิม ดังนั้น กลุ่มกิจการจึงกลับรายการค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่เคยรับรู้ในปีปัจจุบัน

12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการดังต่อไปนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวมีหุ้นทุนเป็นหุ้นสามัญเท่านั้น กลุ่มกิจการถือหุ้นทางตรง ซึ่งสัดส่วนของส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของที่กลุ่มกิจการถืออยู่เท่ากับสิทธิในการออกเสียงในบริษัทย่อยที่ถือโดยกลุ่มกิจการ

บริษัท	สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/ ประเทศ ที่จดทะเบียนจัดตั้ง		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยกลุ่มกิจการ		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		มูลค่าเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	
			31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท
R&B Food Supply Vietnam Limited Liability Company	เวียดนาม	ผลิตและจัดจำหน่าย	100.00	100.00	-	-	22,762,000	22,762,000
PT RBFood Supply Indonesia	อินโดนีเซีย	จัดจำหน่าย	60.00	60.00	40.00	40.00	14,894,570	14,894,570
PT RBFood Manufaktur Indonesia	อินโดนีเซีย	ผลิตและจัดจำหน่าย	80.00	80.00	20.00	20.00	36,278,932	9,087,266
บริษัท ไทยเฟลเวอร์								
แอนด์ แพรกแอนด์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจัดจำหน่าย	99.99	99.99	0.01	0.01	187,970,392	187,970,392
บริษัท พรีเมียมฟู้ดส์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจัดจำหน่าย	99.99	99.99	0.01	0.01	444,174,099	444,174,099
บริษัท เบสท์ โอเดอร์ จำกัด	ไทย	ผลิตและจัดจำหน่าย	99.97	99.97	0.03	0.03	36,576,718	36,576,718
Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd.	จีน	จัดจำหน่าย	100.00	-	-	-	13,366,913	-
							756,023,624	715,485,045

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และ พ.ศ. 2561 มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี	715,465,045	687,923,209
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อย		
- PT RBFood Supply Indonesia	-	7,044,570
- PT RBFood Manufaktur Indonesia	27,191,666	9,087,266
- R&B Food Supply Vietnam	-	11,410,000
- Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd.	13,366,913	-
ราคาตามบัญชีสิ้นปี	756,023,624	715,465,045

ณ วันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้ทำการจ่ายชำระค่าหุ้นคงค้างในบริษัท Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd จำนวน 13,366,913 บาท

เมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2562 ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทไทยเฟลเวอร์ แอนด์ แฟรกแรนซ์ จำกัด บริษัท พรีเมียมฟู้ดส์ จำกัด และบริษัท เบสท์ โอเดออร์ จำกัด ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 1.31 บาท ต่อหุ้น เป็นจำนวนเงิน 48 ล้านบาท จำนวน 0.36 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงิน 1.59 ล้านบาทและจำนวน 44.38 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงิน 16.20 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 65.79 ล้านบาท ซึ่งเงินปันผลดังกล่าวถูกจ่ายให้ผู้ถือหุ้นในวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2562

ณ วันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2562 และวันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2562 บริษัทได้ทำการจ่ายชำระค่าหุ้นคงค้างในบริษัท PT RBFood Manufaktur Indonesia จำนวน 22,674,625 บาท และ 4,517,041 บาท ตามลำดับ

วันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้จัดตั้งบริษัทย่อยที่ถือหุ้นทั้งหมดคือ Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd. โดยมีทุนจดทะเบียน 3,000,000 หยวนจีน โดยบริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าว

ณ วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้จัดตั้ง บริษัท PT RBFood Manufaktur Indonesia ขึ้น ด้วยทุนจดทะเบียน 20,000,000,000 อินโดนีเซียรูเปีย โดยถือหุ้นจำนวนร้อยละ 80 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียน โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 9,087,266 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการไม่มีบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

13 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	งบการเงินรวม
	ที่ดิน
	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	-
ราคาทุน	-
ราคาตามบัญชีสุทธิ	-
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	-
การโอนเข้า (หมายเหตุ 14)	67,126,009
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	67,126,009
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
ราคาทุน	67,126,009
ราคาตามบัญชีสุทธิ	67,126,009
มูลค่ายุติธรรม	126,800,000

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน บาท	โรงงานและ	ส่วนปรับปรุง	รวม
		อาคารสำนักงาน บาท	อาคาร บาท	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562				
ราคาทุน	-	93,261,960	8,370,018	101,631,978
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(22,722,351)	(2,333,500)	(25,055,851)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	-	70,539,609	6,036,518	76,576,127
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562				
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	-	70,539,609	6,036,518	76,576,127
การโอนเข้า (หมายเหตุ 14)	32,565,208	-	-	32,565,208
ค่าเสื่อมราคา	-	(4,098,998)	(698,515)	(4,797,513)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	32,565,208	66,440,611	5,338,003	104,343,822
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562				
ราคาทุน	32,565,208	93,261,960	8,370,018	134,197,186
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(26,821,349)	(3,032,015)	(29,853,364)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	32,565,208	66,440,611	5,338,003	104,343,822
มูลค่ายุติธรรม - ที่ดิน				63,400,000
มูลค่ายุติธรรม - อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร				66,317,550
รวมมูลค่ายุติธรรม				129,717,550

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มกิจการและบริษัทประกอบด้วยที่ดิน โรงงาน อาคารสำนักงานและส่วนปรับปรุงอาคาร โดยที่ดิน ถูกประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลตลาด นอกจากนี้ส่วนของโรงงาน อาคารสำนักงานและส่วนปรับปรุงอาคารถูกประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีรายได้ ข้อมูลหลักที่บริษัทใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม ได้แก่ ประมาณการกระแสเงินสดคิดลดของค่าเช่าตามอัตราตลาดสุทธิจากกระแสเงินสดจ่ายต่าง ๆ ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเนื่องจากอสังหาริมทรัพย์ และอัตราคิดลดอ้างอิงจากสัดส่วนโครงสร้างเงินทุนและต้นทุนทางการเงินของบริษัทซึ่งผู้บริหารเห็นสมควร บวกด้วยอัตราความเสี่ยงที่เหมาะสม อัตราคิดลดที่ใช้สะท้อนถึงการประเมินสถานะตลาดปัจจุบันในเรื่องมูลค่าของเงินและปัจจัยความเสี่ยงที่เหมาะสม โดยส่วนใหญ่มีอัตราคิดลดร้อยละ 12 ต่อปี

จำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ได้แก่

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าเช่า	-	-	11,713,125	10,140,408
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยตรงที่เกิดจากอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุนซึ่งก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่าสำหรับปี	-	-	4,797,513	2,693,289
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยตรงที่เกิดจากอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุนซึ่งไม่ก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่า	463,680	-	231,840	-

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

14 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	โรงงาน			เครื่องจักรและ อุปกรณ์การผลิต	อุปกรณ์และเครื่อง ตกแต่งสำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง การก่อสร้าง	รวม
		ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารสำนักงาน และโรงแรม	ส่วนปรับปรุง อาคาร					
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561									
ราคาทุน	206,558,270	41,497,645	1,034,309,857	252,949,015	629,672,636	133,249,378	125,056,943	158,034,002	2,581,327,746
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(22,589,272)	(333,196,036)	(108,828,645)	(375,985,885)	(103,111,831)	(105,835,672)	-	(1,049,547,341)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	206,558,270	18,908,373	701,113,821	144,120,370	253,686,751	30,137,547	19,221,271	158,034,002	1,531,780,405
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561									
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	206,558,270	18,908,373	701,113,821	144,120,370	253,686,751	30,137,547	19,221,271	158,034,002	1,531,780,405
การซื้อเพิ่มขึ้น	50,281,869	2,074,436	83,116,297	22,948,428	13,851,575	46,209,821	11,605,673	133,803,864	363,891,963
การจำหน่ายออกไป/ตัดจำหน่าย	(957,869)	-	(157,129)	(42,175)	(350,931)	(19,997)	(153,184)	-	(1,681,285)
การโอนเข้า (ออก)	8,519,215	552,920	79,273,731	41,716,926	67,676,860	972,736	4,048,710	(202,761,098)	-
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 25)	-	(2,100,879)	(58,513,445)	(14,171,197)	(74,756,120)	(12,500,300)	(10,179,354)	-	(172,221,295)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(106,589)	(5,600)	(39,324)	100	-	(151,413)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	264,401,485	19,434,850	804,833,275	194,465,763	260,102,535	64,760,483	24,543,216	89,076,768	1,721,618,375
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561									
ราคาทุน	264,401,485	44,125,001	1,196,511,496	317,410,218	704,365,089	180,168,604	138,851,223	89,076,768	2,934,909,884
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(24,690,151)	(391,678,221)	(122,944,455)	(444,262,554)	(115,408,121)	(114,308,007)	-	(1,213,291,509)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	264,401,485	19,434,850	804,833,275	194,465,763	260,102,535	64,760,483	24,543,216	89,076,768	1,721,618,375

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการได้นำที่ดินและอาคารบางส่วน ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 231.35 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมและวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 17)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	โรงงาน			เครื่องจักรและ อุปกรณ์การผลิต	อุปกรณ์และเครื่อง ตกแต่งสำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง การก่อสร้าง	รวม
		ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารสำนักงาน และโรงแรม	ส่วนปรับปรุง อาคาร					
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562									
ราคาทุน	264,401,485	44,125,001	1,196,511,496	317,410,218	704,365,089	180,168,604	138,851,223	89,076,768	2,934,909,884
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(24,690,151)	(391,678,221)	(122,944,455)	(444,262,554)	(115,408,121)	(114,308,007)	-	(1,213,291,509)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	264,401,485	19,434,850	804,833,275	194,465,763	260,102,535	64,760,483	24,543,216	89,076,768	1,721,618,375
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562									
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	264,401,485	19,434,850	804,833,275	194,465,763	260,102,535	64,760,483	24,543,216	89,076,768	1,721,618,375
การซื้อเพิ่มขึ้น	2,050,355	95,327	11,610,700	8,400,606	26,398,683	5,031,455	1,521,028	92,967,433	148,075,587
การจำหน่ายออกไป/ตัดจำหน่าย	-	-	(1,340,246)	-	(156,686)	(19,924)	-	-	(1,516,856)
การโอนเข้า (ออก)	-	-	9,609,533	7,591,993	36,705,034	607,949	-	(54,514,509)	-
โอนออกไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 13)	(67,126,009)	-	-	-	-	-	-	-	(67,126,009)
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 25)	-	(2,130,716)	(53,935,194)	(16,676,752)	(68,998,880)	(16,723,585)	(8,373,091)	-	(166,838,218)
การด้อยค่า	-	(1,052,706)	(9,413,094)	(2,987)	(786,961)	(309,242)	-	-	(11,564,990)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(5,505)	(1,806)	(30,244)	(1,061)	-	(38,616)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	199,325,831	16,346,755	761,364,974	193,773,118	253,261,919	53,316,892	17,690,092	127,529,692	1,622,609,273
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562									
ราคาทุน	199,325,831	43,167,622	1,205,700,641	333,495,957	765,964,674	185,165,404	140,370,836	127,529,692	3,000,720,657
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(26,820,867)	(444,335,667)	(139,722,839)	(512,702,755)	(131,848,512)	(122,680,744)	-	(1,378,111,384)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	199,325,831	16,346,755	761,364,974	193,773,118	253,261,919	53,316,892	17,690,092	127,529,692	1,622,609,273

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการได้นำที่ดิน โรงงานและโรงแรมบางส่วน ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 204.24 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมและวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 17) นอกจากนี้กลุ่มกิจการได้จัดประเภทที่ดินที่ยังไม่มีวัตถุประสงค์ในการใช้งานไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 13)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ส่วนปรับปรุง	โรงงานและ	ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ	อุปกรณ์และเครื่อง	งานระหว่าง		รวม	
	ที่ดิน	อาคารสำนักงาน	อาคาร	อุปกรณ์การผลิต	ตกแต่งสำนักงาน	ยานพาหนะ	การก่อสร้าง		
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท		
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561									
ราคาทุน	101,782,878	-	322,498,436	206,659,696	341,735,901	34,210,773	73,039,756	110,905,199	1,190,832,639
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	(140,389,345)	(82,450,567)	(192,697,867)	(20,847,065)	(57,731,069)	-	(494,115,913)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	101,782,878	-	182,109,091	124,209,129	149,038,034	13,363,708	15,308,687	110,905,199	696,716,726
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561									
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	101,782,878	-	182,109,091	124,209,129	149,038,034	13,363,708	15,308,687	110,905,199	696,716,726
การซื้อเพิ่มขึ้น	38,602,495	1,798,786	54,554,640	15,119,751	8,615,379	28,484,571	8,242,494	120,177,638	275,595,754
การจำหน่ายออกไป/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(59,770)	(16,516)	(947)	-	(77,233)
การโอนเข้า (ออก)	8,519,215	-	79,937,050	24,914,799	34,811,931	-	4,048,710	(152,231,705)	-
การโอนไปยังอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(72,877,589)	(6,391,827)	-	-	-	-	(79,269,416)
ค่าเสื่อมราคา	-	(53,258)	(17,125,727)	(10,943,678)	(41,621,933)	(6,598,576)	(7,315,321)	-	(83,658,493)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	148,904,588	1,745,528	226,597,465	146,908,174	150,783,641	35,233,187	20,283,623	78,851,132	809,307,338
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561									
ราคาทุน	148,904,588	1,798,786	363,728,166	238,324,226	384,209,418	62,557,162	83,834,659	78,851,132	1,362,208,137
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(53,258)	(137,130,701)	(91,416,052)	(233,425,777)	(27,323,975)	(63,551,036)	-	(552,900,799)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	148,904,588	1,745,528	226,597,465	146,908,174	150,783,641	35,233,187	20,283,623	78,851,132	809,307,338

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้นำที่ดินและโรงงานบางส่วน ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 81.20 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมและวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 17) นอกจากนี้บริษัทมีการให้เช่าโรงงาน อาคารสำนักงานและส่วนปรับปรุงอาคารแก่บริษัทย่อยเพื่อวัตถุประสงค์ในการเช่าดำเนินงาน จึงมีการโอนกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 13)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง	โรงงานและ	ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ	อุปกรณ์และเครื่อง	งานระหว่าง	รวม	
	บาท	บาท	อาคารสำนักงาน	อาคาร	อุปกรณ์การผลิต	ตกแต่งสำนักงาน	การก่อสร้าง		
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562									
ราคาทุน	148,904,588	1,798,786	363,728,166	238,324,226	384,209,418	62,557,162	83,834,659	78,851,132	1,362,208,137
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(53,258)	(137,130,701)	(91,416,052)	(233,425,777)	(27,323,975)	(63,551,036)	-	(552,900,799)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	148,904,588	1,745,528	226,597,465	146,908,174	150,783,641	35,233,187	20,283,623	78,851,132	809,307,338
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562									
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	148,904,588	1,745,528	226,597,465	146,908,174	150,783,641	35,233,187	20,283,623	78,851,132	809,307,338
การซื้อเพิ่มขึ้น	2,050,355	95,327	6,291,963	8,283,268	20,124,018	2,746,194	1,521,028	37,771,086	78,883,239
การจำหน่ายออกไป/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(65,545)	(10,335)	-	(19,903,000)	(19,978,880)
การโอนเข้า (ออก)	-	-	7,795,292	365,987	27,496,673	510,321	-	(36,168,273)	-
การโอนไปยังอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 13)	(32,565,208)	-	-	-	-	-	-	-	(32,565,208)
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 25)	-	(92,290)	(16,203,071)	(11,768,955)	(41,152,162)	(8,695,285)	(6,923,480)	-	(84,835,243)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	118,389,735	1,748,565	224,481,649	143,788,474	157,186,625	29,784,082	14,881,171	60,550,945	750,811,246
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562									
ราคาทุน	118,389,735	1,894,113	377,815,422	246,973,483	431,635,981	65,575,729	85,355,687	60,550,945	1,388,191,095
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(145,548)	(153,333,773)	(103,185,009)	(274,449,356)	(35,791,647)	(70,474,516)	-	(637,379,849)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	118,389,735	1,748,565	224,481,649	143,788,474	157,186,625	29,784,082	14,881,171	60,550,945	750,811,246

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้นำที่ดินและโรงงานบางส่วน ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 61.88 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันสำหรับวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 17) นอกจากนี้บริษัทได้จัดประเภทที่ดินที่ยังไม่มีวัตถุประสงค์ในการใช้งานไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 13)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์บันทึกอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	83,790,179	77,200,855	49,781,695	53,643,505
ต้นทุนจากการประกอบกิจการโรงแรม	32,882,805	38,949,957	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50,165,234	56,070,483	35,053,548	30,014,988
รวม	166,838,218	172,221,295	84,835,243	83,658,493

สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่าซึ่งรวมแสดงในรายการข้างต้นประกอบด้วยอาคาร ส่วนปรับปรุงอาคารและรถยนต์ มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุนของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	857,619,734	858,085,985	222,148,043	222,148,043
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(327,882,807)	(292,463,389)	(96,421,385)	(87,696,667)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม	(10,468,495)	-	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	519,268,432	565,622,596	125,726,658	134,451,376

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ต้นทุนการกู้ยืมจำนวน 654,615 บาท เกิดจากเงินกู้ยืมที่ยืมเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปและได้นำมาใช้เพื่อสร้างสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง และได้บันทึกเป็นต้นทุนของสินทรัพย์รวมและอยู่ในรายการซื้อสินทรัพย์ กลุ่มกิจการใช้อัตราการตั้งขึ้นเป็นทุนร้อยละ 3.04 ในการคำนวณต้นทุนที่รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

15 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	งบการเงินรวม
	โปรแกรม
	คอมพิวเตอร์
	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	
ราคาทุน	61,148,813
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(25,853,125)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	35,295,688
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	35,295,688
การซื้อเพิ่มขึ้น	3,438,387
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 25)	(15,037,359)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	23,696,716
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	
ราคาทุน	64,587,200
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(40,890,484)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	23,696,716
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	23,696,716
การซื้อเพิ่มขึ้น	1,769,449
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 25)	(14,152,490)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	11,313,675
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
ราคาทุน	66,358,933
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(55,045,258)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	11,313,675

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	
	บาท	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561		
ราคาทุน		40,447,366
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม		(15,269,802)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ		25,177,564
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561		
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ		25,177,564
การซื้อเพิ่มขึ้น		677,825
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 25)		(11,057,573)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ		14,797,816
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561		
ราคาทุน		41,125,191
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม		(26,327,375)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ		14,797,816
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562		
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ		14,797,816
การซื้อเพิ่มขึ้น		945,601
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 25)		(9,645,140)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ		6,098,277
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562		
ราคาทุน		42,073,076
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม		(35,974,799)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ		6,098,277

ค่าตัดจำหน่ายวันที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	106,378	196,833	93,915	158,912
ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14,046,112	14,840,526	9,551,225	10,898,661
รวม	14,152,490	15,037,359	9,645,140	11,057,573

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

16 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	11,290,333	14,284,170	6,772,907	10,716,507
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	23,102,521	18,315,217	7,221,271	4,914,676
	34,392,854	32,599,387	13,994,178	15,631,183
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	(1,522,586)	(2,194,195)	(1,501,834)	(2,140,511)
	(1,522,586)	(2,194,195)	(1,501,834)	(2,140,511)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	32,870,268	30,405,192	12,492,344	13,490,672

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	30,405,192	25,178,550	13,490,672	9,609,100
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	109	(707,416)	-	-
เพิ่ม(ลด)ในกำไรหรือขาดทุน (หมายเหตุ 26)	2,464,967	4,598,254	(998,328)	2,001,912
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	1,335,804	-	1,879,660
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	32,870,268	30,405,192	12,492,344	13,490,672

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

	งบการเงินรวม											รวม
	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	มูลค่าสินค้าคงเหลือ	ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและทางภาษี	ผลต่างระหว่างค่าเช่าทางบัญชีและทางภาษี	สัญญาเช่าการเงิน	ประมาณการหนี้สิน	รายการขาดทุนทางภาษี	ค่าเผื่อการด้อยค่า		
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี												
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	7,301,584	5,714,346	3,496,580	1,486,929	8,896,260	-	48,031	-	669,934	-	-	27,613,664
เพิ่ม/(ลด)ในกำไรหรือขาดทุน	(1,056,504)	645,782	3,430,814	(404,809)	1,657,972	-	17,022	67,058	-	-	-	4,357,335
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	1,335,804	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,335,804
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	-	-	-	(707,416)	-	-	(707,416)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	6,245,080	7,695,932	6,927,394	1,082,120	10,554,232	-	65,053	67,058	(37,482)	-	-	32,599,387
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	6,245,080	7,695,932	6,927,394	1,082,120	10,554,232	-	65,053	67,058	(37,482)	-	-	32,599,387
เพิ่ม/(ลด)ในกำไรหรือขาดทุน	(2,254,710)	3,180,822	(358,290)	(408,650)	(878,600)	-	171,975	(9,669)	37,482	2,312,998	-	1,793,358
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	109	-	-	-	-	-	-	109
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	3,990,370	10,876,754	6,569,104	637,470	9,675,741	-	237,028	57,389	-	2,312,998	-	34,392,854
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี												
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	-	-	-	-	(2,317,701)	(30,796)	(86,617)	-	-	-	-	(2,435,114)
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	117,191	30,796	32,932	-	-	-	-	240,919
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	-	-	-	-	(2,140,510)	-	(53,685)	-	-	-	-	(2,194,195)
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	-	-	-	-	(2,140,510)	-	(53,685)	-	-	-	-	(2,194,195)
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	638,677	-	32,932	-	-	-	-	671,609
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	-	-	-	(1,501,833)	-	(20,753)	-	-	-	-	(1,522,586)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	6,245,080	7,695,932	6,927,394	1,082,120	8,413,722	-	11,368	67,058	(37,482)	-	-	30,405,192
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	3,990,370	10,876,754	6,569,104	637,470	8,173,908	-	216,275	57,389	-	2,312,998	-	32,870,268

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ บาท	ภาระผูกพัน ผลประโยชน์ พนักงาน บาท	ค่าเผื่อสินค้า ล้าสมัย บาท	ค่าเผื่อการลดลงของ มูลค่าสินค้าคงเหลือ บาท	ผลต่างระหว่าง ค่าเสื่อมราคาทาง บัญชีและทางภาษี บาท	สัญญาเช่า การเงิน บาท	ประมาณการ หนี้สิน บาท	รวม บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี								
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	6,344,174	2,606,914	1,681,538	1,294,176	-	-	-	11,926,802
เพิ่ม/(ลด)ในกำไรหรือขาดทุน	(716,916)	386,328	2,307,981	(261,504)	-	41,774	67,058	1,824,721
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	1,879,660	-	-	-	-	-	1,879,660
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	5,627,258	4,872,902	3,989,519	1,032,672	-	41,774	67,058	15,631,183
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	5,627,258	4,872,902	3,989,519	1,032,672	-	41,774	67,058	15,631,183
เพิ่ม/(ลด)ในกำไรหรือขาดทุน	(2,632,683)	2,137,985	(790,296)	(471,919)	-	168,610	(48,702)	(1,637,005)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	2,994,575	7,010,887	3,199,223	560,753	-	210,384	18,356	13,994,178
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี								
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	-	-	-	-	(2,317,702)	-	-	(2,317,702)
(ลด)ในกำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	177,191	-	-	177,191
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	-	-	-	-	(2,140,511)	-	-	(2,140,511)
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	-	-	-	-	(2,140,511)	-	-	(2,140,511)
เพิ่มในกำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	638,677	-	-	638,677
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	-	-	-	-	(1,501,834)	-	-	(1,501,834)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	5,627,258	4,872,902	3,989,519	1,032,672	(2,140,511)	41,774	67,058	13,490,672
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	2,994,575	7,010,887	3,199,223	560,753	(1,501,834)	210,384	18,356	12,492,344

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปจะรับรู้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

17 เงินกู้ยืม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายการหมุนเวียน				
ตัวสัญญาใช้เงิน	-	225,000,000	-	115,000,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	13,763,292	27,787,306	-	14,640,000
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	71,554	768,137	-	642,634
- เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 28)	12,492,000	34,345,854	-	10,945,854
เงินกู้ยืมหมุนเวียนรวม	26,326,846	287,901,297	-	141,228,488
รายการไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	40,326,020	74,267,078	-	20,160,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	35,081,539	34,668,442	32,835,396	32,835,396
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 28)	37,508,000	538,434,146	-	437,834,146
เงินกู้ยืมไม่หมุนเวียนรวม	112,915,559	647,369,666	32,835,396	490,829,542
เงินกู้ยืมรวม	139,242,405	935,270,963	32,835,396	632,058,030

ในปี พ.ศ. 2561 : ตัวสัญญาใช้เงินระยะเวลา 3 เดือน เป็นประเภทไม่มีหลักประกันเพื่อใช้ในการดำเนินงาน ตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าว มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.40 ถึง 4.75 ต่อปี)

เงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการจากสถาบันการเงินจำนวนทั้งสิ้น 54,089,312 บาท (พ.ศ. 2561 : เงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการและบริษัทจากสถาบันการเงินจำนวนทั้งสิ้น 102,054,384 บาท และ 34,800,000 บาท ตามลำดับ) เป็นเงินกู้ยืมที่มีหลักประกันเป็นที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของกลุ่มกิจการ (หมายเหตุ 14) และค้ำประกันโดยผู้บริหาร

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมส่วนที่หมุนเวียนมีมูลค่าใกล้เคียงราคาตามบัญชี เนื่องจากผลกระทบของอัตราคิดลดไม่มีสาระสำคัญ

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซีพีพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการและบริษัท มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืม				
อัตราดอกเบี้ยคงที่	-	-	-	-
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	139,242,405	935,270,963	32,835,396	632,058,030
รวมเงินกู้ยืม	139,242,405	935,270,963	32,835,396	632,058,030

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
ตัวสัญญาใช้เงิน	-	2.40 - 4.75	-	2.40 - 3.55
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4.00 - 4.75	4.25 - 6.25	-	4.25 - 6.25
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1.39 - 10.50	1.39 - 10.50	10.50	10.50
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการเกี่ยวข้องกัน	1.97	1.70 - 1.97	-	1.70 - 1.97

ราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาว มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม			
	ราคาตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	54,089,312	102,054,384	53,376,407	100,393,087
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการเกี่ยวข้องกัน	50,000,000	572,780,000	46,136,616	525,460,001
	104,089,312	674,834,384	99,513,023	625,853,088
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ราคาตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	34,800,000	-	34,356,368
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการเกี่ยวข้องกัน	-	448,780,000	-	410,422,664
	-	483,580,000	-	444,779,032

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมส่วนที่หมุนเวียนมีมูลค่าใกล้เคียงราคาตามบัญชี เนื่องจากผลกระทบของอัตราคิดลดไม่มีสาระสำคัญ

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการเกี่ยวข้องกัน คำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562 ร้อยละต่อปี	พ.ศ. 2561 ร้อยละต่อปี	พ.ศ. 2562 ร้อยละต่อปี	พ.ศ. 2561 ร้อยละต่อปี
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4.93 - 5.43	4.99 - 6.99	-	5.49 - 6.99
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการเกี่ยวข้องกัน	5.93	4.99 - 5.99	-	5.49

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการเกี่ยวข้องกันอยู่ในข้อมูลระดับ 2 และระดับ 3 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมตามลำดับ

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2561 บาท	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2561 บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี	102,054,384	129,476,189	34,800,000	18,250,000
กู้ยืมระหว่างปี	-	37,900,000	-	37,900,000
จ่ายชำระคืนระหว่างปี	(47,965,072)	(65,321,805)	(34,800,000)	(21,350,000)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี	54,089,312	102,054,384	-	34,800,000

ระยะเวลาครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2561 บาท	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2561 บาท
ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี	13,763,292	27,787,306	-	14,640,000
ครบกำหนดเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	14,407,380	19,652,432	-	5,890,000
ครบกำหนด เกิน 2 ปี	25,918,640	54,614,646	-	14,270,000
	54,089,312	102,054,384	-	34,800,000

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนใหญ่ คือ สัญญาเช่าอาคารกับผู้ถือหุ้นโดยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี	3,478,390	4,303,400	3,192,190	3,990,236
ครบกำหนดเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	15,442,029	14,492,671	14,396,765	13,726,407
ครบกำหนด เกิน 5 ปี	64,859,523	68,722,070	61,226,011	65,088,558
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคตของสัญญาเช่าทางการเงิน	(48,626,849)	(52,081,562)	(45,979,570)	(49,327,171)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	35,153,093	35,436,579	32,835,396	33,478,030
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- ส่วนที่หมุนเวียน	71,554	768,137	-	642,634
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	35,081,539	34,668,442	32,835,396	32,835,396
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	35,153,093	35,436,579	32,835,396	33,478,030

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี	71,554	768,137	-	642,634
ครบกำหนดเกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	1,075,823	302,687	833,028	286,703
ครบกำหนดเกิน เกิน 5 ปี	34,005,716	34,365,755	32,002,368	32,548,693
	35,153,093	35,436,579	32,835,396	33,478,030

สัญญาเช่าอาคารกับผู้ถือหุ้นให้สิทธิแก่บริษัทในการต่ออายุสัญญาเช่าได้คราวละ 10 ปีรวมแล้วไม่เกินสามครั้งโดยกำหนดอัตราค่าเช่าตามราคาตลาด ณ วันที่ต่อสัญญา

วงเงินกู้ยืม

กลุ่มกิจการมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
- ครบกำหนดภายใน 1 ปี	812,490,155	219,719,483	418,262,761	47,700,000
- ครบกำหนดเกิน 1 ปี	900,000	900,000	-	-

วงเงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการและบริษัทที่จะครบกำหนดภายในหนึ่งปี ซึ่งจะมีการทบทวนตามวาระเมื่อหมดอายุในระหว่างปี

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

18 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	193,138,658	204,456,627	160,939,903	168,746,317
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 28)	-	23,009,240	14,614,070	31,044,202
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	41,723,396	30,133,845	26,885,565	18,261,617
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 28)	5,000	3,959,162	3,700,950	3,543,335
เจ้าหนี้กรรมการ (หมายเหตุ 28)	5,473,274	1,311,296	3,305,649	689,423
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	69,470,961	73,441,381	46,875,750	46,902,989
เงินมัดจำค่าห้องพักที่มีการจอง	1,956,603	1,952,942	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	311,767,892	338,264,493	256,321,887	269,187,883

19 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มกิจการมีแผนการจ่ายผลตอบแทนให้แก่พนักงานที่เข้าเงื่อนไขในประเทศไทย ภายใต้แผนพนักงานมีสิทธิได้รับเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานเริ่มจากสามสิบวันถึงสี่ร้อยวันของอัตราค่าจ้างสุดท้ายในวันครบเกษียณอายุ มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันจากโครงการผลประโยชน์พนักงานมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน:				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	54,383,772	38,479,660	35,054,436	24,364,512
หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน	54,383,772	38,479,660	35,054,436	24,364,512
กำไรหรือขาดทุนที่รวมอยู่ในกำไรจาก				
การดำเนินงาน:				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	16,110,512	3,461,473	10,689,924	1,931,638
	16,110,512	3,461,473	10,689,924	1,931,638
การวัดมูลค่าใหม่สำหรับ:				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	-	6,679,018	-	9,398,302
	-	6,679,018	-	9,398,302

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

รายการเคลื่อนไหวของภาวะผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	38,479,660	28,571,729	24,364,512	13,034,572
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	4,868,293	2,921,725	2,513,886	1,664,984
ต้นทุนบริการในอดีต	10,027,206	-	7,389,196	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,215,013	539,748	786,842	266,654
การวัดมูลค่าใหม่:				
ขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์	-	152,217	-	307,298
(ผลกำไร)ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติฐานทางการเงิน	-	(122,130)	-	(148,021)
ขาดทุนที่เกิดจากการประสบการณ์	-	6,648,931	-	9,239,025
จ่ายชำระผลประโยชน์พนักงาน	(206,400)	(232,560)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	54,383,772	38,479,660	35,054,436	24,364,512

ค่าใช้จ่ายของกลุ่มกิจการและบริษัทจำนวน 16,110,512 บาท และ 10,689,924 บาท ตามลำดับ (พ.ศ. 2561 : 3,461,473 บาท และ 1,931,638 บาท ตามลำดับ) ได้รวมอยู่ใน “ต้นทุนการขายและการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับแก้ไขได้ถูกประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยจะมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 30 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่ค่าชดเชยสำหรับพนักงานที่เกษียณอายุและมีอายุงานมากกว่าหรือเท่ากับ 20 ปีจะเปลี่ยนจากจำนวน 300 วันของค่าจ้างอัตราสุดท้ายเป็น 400 วันของค่าจ้างอัตราสุดท้าย ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนี้ได้บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนบริการในอดีตในระหว่างปี

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้เป็นดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
อัตราคิดลด (ร้อยละ)	1.76 - 4.38	1.76 - 4.38	3.19	3.19
อัตราเงินเฟ้อ (ร้อยละ)	2.50	2.50	2.50	2.50
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน (ร้อยละ)	4.00 - 8.50	4.00 - 8.50	4.00 - 8.50	4.00 - 8.50
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (ร้อยละ)	5.00 - 40.00	5.00 - 40.00	5.00 - 40.00	5.00 - 40.00
อายุเกษียณ (ปี)	60 และ 65	60 และ 65	65	65

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

	งบการเงินรวม					
	ผลกระทบต่อภาวะผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้					
	การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติ		การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ		การลดลงของข้อสมมติ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1	ร้อยละ 1	ลดลง ร้อยละ 8.58	ลดลง ร้อยละ 8.90	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.56	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.90
อัตรการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	ร้อยละ 1	ร้อยละ 1	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.79	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.47	ลดลง ร้อยละ 8.91	ลดลง ร้อยละ 8.75
อัตรการหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ลดลง ร้อยละ 9.00	ลดลง ร้อยละ 8.35	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 11.70	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.73

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ผลกระทบต่อภาวะผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้					
	การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติ		การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ		การลดลงของข้อสมมติ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1	ร้อยละ 1	ลดลง ร้อยละ 8.42	ลดลง ร้อยละ 8.84	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.43	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.91
อัตรการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	ร้อยละ 1	ร้อยละ 1	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.62	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.48	ลดลง ร้อยละ 8.72	ลดลง ร้อยละ 8.70
อัตรการหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ลดลง ร้อยละ 8.14	ลดลง ร้อยละ 7.59	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.47	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.67

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาวะผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีเดียวกับ (มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้คำนวณด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา)

ในการคำนวณหนี้สินบำเหน็จบำนาญที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินวิธีการและประเภทของข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำกรวิเคราะห์ความอ่อนไหวไม่ได้เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

วิธีการและประเภทของข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำกรวิเคราะห์ความอ่อนไหวไม่ได้เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนอย่างเป็นสาระสำคัญ

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงในหลาย ๆ ด้านที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุที่กำหนดไว้ โดยความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญมีดังต่อไปนี้

การเปลี่ยนแปลงในอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของพันธบัตร

อัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของพันธบัตรรัฐบาล ที่ลดลงจะทำให้หนี้สินของโครงการเพิ่มสูงขึ้นถึงแม้ว่าการเพิ่มมูลค่าของพันธบัตรที่โครงการได้ถือไว้จะชดเชยได้บางส่วน

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ความเสี่ยงจากภาวะเงินเฟ้อ

ภาวะผูกพันโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุบางส่วนได้ผูกอยู่กับภาวะเงินเฟ้อ โดยเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นจะทำให้ภาระหนี้สินเพิ่มขึ้น (ถึงแม้ว่าโดยส่วนใหญ่จะมีการกำหนดระดับของเงินเฟ้อสูงสุด เพื่อป้องกันโครงการจากอัตราเงินเฟ้อที่รุนแรง) สินทรัพย์ของโครงการส่วนใหญ่จะไม่ได้รับผลกระทบจากพันธบัตรที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ หรือมีความสัมพันธ์เพียงเล็กน้อยกับภาวะเงินเฟ้อ(ตราสารทุน) ซึ่งทำให้การเพิ่มขึ้นในภาวะเงินเฟ้อจะทำให้เพิ่มผลขาดทุนส่วนขาดที่เกิดจากโครงการ

ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาวะผูกพันตามโครงการผลประโยชน์คือ 34.94 ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาวะผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับกลุ่มกิจการคือ 34.60 ปี

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุที่ไม่มีการคิดลด มีดังนี้

	งบการเงินรวม				
	น้อยกว่า 1 ปี	ปีที่ 1 - ปีที่ 2	ปีที่ 2 - ปีที่ 5	ตั้งแต่ปีที่ 5	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	89,450	2,043,505	1,638,757	182,905,980	186,677,692
รวม	89,450	2,043,505	1,638,757	182,905,980	186,677,692
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	19,336,641	875,640	2,203,140	156,564,372	178,979,793
รวม	19,336,641	875,640	2,203,140	156,564,372	178,979,793
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	น้อยกว่า 1 ปี	ปีที่ 1 - ปีที่ 2	ปีที่ 2 - ปีที่ 5	ตั้งแต่ปีที่ 5	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	-	1,329,990	854,261	112,355,827	114,540,078
รวม	-	1,329,990	854,261	112,355,827	114,540,078
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	12,345,259	267,112	1,471,335	85,767,091	99,850,797
รวม	12,345,259	267,112	1,471,335	85,767,091	99,850,797

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

20 ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น

	จำนวนหุ้น หุ้น	หุ้นสามัญ บาท	ส่วนเกิน	
			มูลค่าหุ้น บาท	รวม บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	638,000,000	638,000,000	93,663,209	731,663,209
การออกหุ้น	842,000,000	842,000,000	-	842,000,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	1,480,000,000	1,480,000,000	93,663,209	1,573,663,209
การออกหุ้น	520,000,000	520,000,000	1,196,000,000	1,716,000,000
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้น	-	-	(40,724,473)	(40,724,473)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	2,000,000,000	2,000,000,000	1,248,938,736	3,248,938,736

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2562 บริษัทเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนทั่วไปครั้งแรกจำนวน 520,000,000 หุ้น หุ้นสามัญดังกล่าวมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาทโดยเสนอขายในราคาหุ้นละ 3.30 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 1,716 ล้านบาท บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดจำหน่ายหุ้นจำนวน 40.72 ล้านบาท (สุทธิจากสิทธิประโยชน์ทางภาษี) เป็นรายการหักในบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2561 ในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ทำให้จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 14,800,000 หุ้น เป็น 1,480,000,000 หุ้น และเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 1,480 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 1,480,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เป็น 2,000 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 2,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนครั้งแรก ("IPO") เมื่อบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นและการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากจำนวน 638 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 6,380,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็นจำนวน 1,480 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 14,800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นทั้งหมดและได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2561

ส่วนเกินจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ส่วนเกินจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ได้แก่ส่วนต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ณ วันที่ได้มาที่สูงกว่าต้นทุนเงินลงทุนนั้น และถูกบันทึกเป็นส่วนต่าง ซึ่งจะไม่จำหน่ายและคงอยู่จนกว่าบริษัทย่อยจะถูกขายหรือจำหน่ายออกไป

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซีฟฟลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

21 ทุนสำรองตามกฎหมาย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	77,000,000	-	77,000,000	-
จัดสรรระหว่างปี	33,350,000	77,000,000	33,350,000	77,000,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	110,350,000	77,000,000	110,350,000	77,000,000

ภายใต้บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

22 เงินปันผลจ่าย

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 และการประชุมคณะกรรมการบริษัทวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2562 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 0.17 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 246 ล้านบาท

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2561 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 2.25 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,436 ล้านบาท

23 รายได้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าเช่า	-	-	11,713,125	10,140,408
รายได้ดอกเบี้ย	1,477,526	2,278,146	5,826,512	6,213,740
รายได้อื่น	15,863,796	9,061,845	40,725,899	29,848,402
รวม	17,341,322	11,339,991	58,265,536	46,202,550

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

24 ต้นทุนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	12,944,493	11,490,633	6,323,412	2,977,891
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,455,496	8,049,726	7,339,213	6,424,351
สัญญาเช่าการเงิน	3,549,212	1,165,011	3,347,602	835,907
รวมค่าใช้จ่ายทางการเงิน	25,949,201	20,705,370	17,010,227	10,238,149

25 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และงานระหว่างทำ	(30,855,468)	60,893,387	(22,127,885)	72,432,921
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	1,367,986,349	1,241,356,353	1,097,164,981	939,118,992
ค่าบริการจากการประกอบกิจการโรงแรม	7,809,669	9,526,980	-	-
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	462,736,644	426,868,412	290,712,966	260,344,210
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (หมายเหตุ 19)	16,110,512	3,461,473	10,689,924	1,931,638
ค่าใช้จ่ายในการขาย โฆษณาและประชาสัมพันธ์	16,907,759	19,726,582	10,483,449	13,600,349
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 9)	(11,252,654)	(5,282,518)	(13,163,416)	(3,584,583)
หนี้สูญ (หมายเหตุ 9)	10,815	40,319	5,415	40,319
ค่าเสื่อมราคา (หมายเหตุ 13, 14)	166,838,218	172,221,295	89,632,756	86,351,782
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 15)	14,152,490	15,037,359	9,645,140	11,057,573
ค่าขนส่ง	65,550,935	63,526,157	55,186,061	55,995,949
ค่าน้ำและค่าไฟฟ้า	80,373,186	70,770,699	48,203,381	45,541,681
ค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	44,798,069	45,198,555	23,309,255	24,408,432
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	25,239,973	28,047,404	14,210,079	17,916,899
ค่าเช่า	27,241,852	24,568,432	12,727,506	11,554,185
ค่าเดินทาง	13,095,038	14,001,100	7,891,765	7,069,762
ค่าประกันภัย	7,395,811	6,594,006	4,475,442	3,521,227
ค่าแก๊ส	8,977,049	17,493,690	7,108,964	6,980,290
การด้อยค่าของสินทรัพย์ (หมายเหตุ 14)	11,564,990	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	118,463,102	107,470,849	71,681,189	56,656,735
รวม	2,413,144,339	2,321,520,534	1,717,836,972	1,610,938,361

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

26 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ปัจจุบันสำหรับกำไรทางภาษีสำหรับปี (เพิ่ม)ลดในสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 16)	91,830,113	90,843,164	77,775,595	69,972,033
	(2,464,967)	(4,598,254)	998,328	(2,001,912)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	89,365,146	86,244,910	78,773,923	67,970,121

ภาษีเงินได้สำหรับกำไรก่อนหักภาษีของกลุ่มกิจการมียอดจำนวนเงินที่แตกต่างจากการคำนวณกำไรทางบัญชีคู่กับภาษีของประเทศที่บริษัทใหญ่ตั้งอยู่ โดยมีรายละเอียดดังนี้:

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไรก่อนภาษีเงินได้	442,901,339	407,359,646	463,692,981	332,363,005
ภาษีเงินได้อัตราร้อยละ 20	88,580,268	81,471,930	92,738,596	66,472,601
ผลกระทบ:				
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	-	-	(13,157,006)	-
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษีเงินได้	2,003,771	5,437,390	1,198,644	3,460,066
ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักภาษีเงินได้เพิ่มเติม	(2,342,991)	(2,285,817)	(2,006,311)	(1,962,546)
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึกเป็น สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,124,098	1,621,407	-	-
ภาษีเงินได้	89,365,146	86,244,910	78,773,923	67,970,121

อัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยของกลุ่มกิจการและบริษัท คืออัตราร้อยละ 20.18 และ 16.99 ตามลำดับ (พ.ศ. 2561 : อัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยของกลุ่มกิจการและบริษัท คืออัตราร้อยละ 21.17 และ 20.45 ตามลำดับ)

ข้อมูลเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีแสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 16

27 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้น โดยไม่รวมหุ้นสามัญซื้อคืน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
จากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของ				
ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	352,777,109	323,752,163	384,919,058	264,392,884
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้				
ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1,582,575,300	1,251,621,900	1,582,575,300	1,251,621,900
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.22	0.26	0.24	0.21

28 รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับบริษัท ไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม โดยผ่านกิจการอื่นแห่งหนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งแห่ง โดยที่บุคคลหรือกิจการนั้นมีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัท หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ดำเนินธุรกิจการลงทุน บริษัทย่อย และบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน ถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิหรือความเสี่ยงของบริษัทซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัทตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียดของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

บริษัทถูกควบคุมโดยกลุ่มครอบครัวรัตนภูมิภิญโญ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทประกอบกลุ่มผู้ถือหุ้นได้แก่ นายสมชาย รัตนภูมิภิญโญ นางเพ็ชรา รัตนภูมิภิญโญ แพทย์หญิงจัตติจิดา รัตนภูมิภิญโญ และแพทย์หญิงสนธรร รัตนภูมิภิญโญ ซึ่งถือหุ้นในบริษัทรวมกันร้อยละ 73.88 (พ.ศ. 2561: ร้อยละ 99.99)

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
R&B Food Supply Vietnam Limited Liability Company	บริษัทย่อย
PT RBFood Supply Indonesia	บริษัทย่อย
บริษัท ไทยเฟลเวอร์ แอนด์ แฟรกรเ็นซ์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พรีเมี่ยมฟู้ดส์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เบสท์ โอเดออร์ จำกัด	บริษัทย่อย
PT RBFood Manufaktur Indonesia	บริษัทย่อย
Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd.	บริษัทย่อย
บริษัท เจ.พี.เอส. โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท พอร์ต พลัส จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท โกลเบล ไทโรอัมพ์ จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท ทรานส์ลูชั่นส์ จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท แดฟเน่ จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท โบตานิค ดีไลท์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
บริษัท เพชรเพิ่มสิน จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มกิจการและบริษัทมีรายการกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รายการดังกล่าวเป็นไปตามเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน ระหว่างกิจการตามปกติของการดำเนินธุรกิจ และเป็นไปตามเงื่อนไขการค้าตามปกติ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

เงื่อนไขและหลักเกณฑ์

รายได้จากการขายสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรขั้นต้นตามชนิดผลิตภัณฑ์
รายได้จากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	ราคาต้นทุนบวกกำไร
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	ราคาต้นทุนบวกกำไร
รายได้อื่น - ค่าคอมมิชชั่น	ราคาตามสัญญา ซึ่งคิดเป็นร้อยละของยอดขาย
รายได้ดอกเบี้ย	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรขั้นต้นตามชนิดผลิตภัณฑ์
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
ค่าเช่าที่ดินและอาคารโรงงาน	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
ค่าบริการ	ราคาตามสัญญา
ค่าคอมมิชชั่น	ราคาตามสัญญา ซึ่งคิดเป็นร้อยละของยอดขาย
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ราคาตามสัญญา

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ก) รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	267,858,448	216,867,189
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน				
ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	-	8,945,683	-	215,648
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,115	-	3,115
	-	8,948,798	267,858,448	217,085,952
รายได้จากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
บริษัทย่อย	-	-	20,768,744	-
	-	-	20,768,744	-
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทย่อย	-	-	11,713,125	10,140,408
	-	-	11,713,125	10,140,408
รายได้ค่าบริการและรายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	26,992,019	22,563,987
	-	-	26,992,019	22,563,987
รายได้ดอกเบี้ย				
บริษัทย่อย	-	-	5,165,094	5,755,737
	-	-	5,165,094	5,755,737
รายได้เงินปันผล				
บริษัทย่อย	-	-	65,785,029	-
	-	-	65,785,029	-

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ข) การซื้อสินค้าและรับบริการ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	48,397,492	62,377,679
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	7,528,151	40,263,145	7,528,151	35,615,905
	7,528,151	40,263,145	55,925,643	97,993,584
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
บริษัทย่อย	-	-	-	170,000
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	-	59,086,750	-	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,314,812	21,389,681	20,314,812	21,389,681
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	-	12,045,000	-	12,045,000
	20,314,812	92,521,431	20,314,812	33,604,681
ค่าเช่าที่ดินและอาคารโรงงาน				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	17,539,780	14,153,029	10,202,331	9,151,283
	17,539,780	14,153,029	10,202,331	9,151,283
การรับบริการและค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	20,104,178	15,905,302
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,259,812	733,065	120,794	733,065
	1,259,812	733,065	20,224,972	16,638,367
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	1,131,283	1,576,800	-	-
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	10,160,242	7,355,498	9,035,248	7,260,258
	11,291,525	8,932,298	9,035,248	7,260,258
เงินปันผลจ่าย				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	246,004,971	1,436,200,000	246,000,000	1,436,200,000
	246,004,971	1,436,200,000	246,000,000	1,436,200,000

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ค) ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อและขายสินค้าและบริการ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	126,596,490	74,069,466
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	-	230,743	-	230,743
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	230,743	126,596,490	74,300,209
เงินจ่ายล่วงหน้า				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	-	67,500	-	67,500
รวมเงินจ่ายล่วงหน้า	-	67,500	-	67,500
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	-	6,740,612	-	4,153,875
รวมค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	-	6,740,612	-	4,153,875
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	18,310,020	13,068,273
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	-	26,843,342	-	21,394,204
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,000	125,060	5,000	125,060
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	5,473,274	1,311,296	3,305,649	689,423
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5,478,274	28,279,698	21,620,669	35,276,960
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	-	1,762,773	-	415,010
รวมค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	1,762,773	-	415,010
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	34,846,421	35,346,947	32,835,396	33,478,030
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	34,846,421	35,346,947	32,835,396	33,478,030

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ง) เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน				
ที่ระดับของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือต้นปี	74,000,000	100,400,000	-	-
เงินกู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
เงินกู้จ่ายคืนระหว่างปี	(74,000,000)	(26,400,000)	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	74,000,000	-	-
ผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือต้นปี	498,780,000	-	448,780,000	-
เงินกู้เพิ่มระหว่างปี	-	1,400,000,000	-	1,350,000,000
เงินกู้จ่ายคืนระหว่างปี	(448,780,000)	(901,220,000)	(448,780,000)	(901,220,000)
ยอดคงเหลือปลายปี	50,000,000	498,780,000	-	448,780,000
รวมเงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	50,000,000	572,780,000	-	448,780,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นเป็นประเภทมีดอกเบี้ยยโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.97 ต่อปี ไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดวันจ่ายชำระคืนภายในระยะเวลา 5 ปี ในปี พ.ศ. 2567

จ) เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	156,916,667	176,000,000
เงินให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	-	262,928,900	-
เงินรับชำระคืนระหว่างปี	-	-	(133,150,667)	(19,083,333)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(1,196,025)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	285,498,875	156,916,667

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

โดยระยะเวลาและเงื่อนไขของสัญญาเงินให้กู้ยืมมีรายละเอียดดังนี้

บริษัท	จำนวนเงิน ให้กู้ยืมเงินคงเหลือ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562		จำนวนเงินที่จ่ายคืน สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ
	บาท	ระยะเวลาจ่ายชำระ		
บริษัท พรีเมียมฟู้ดส์ จำกัด	137,925,000	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนทั้งหมดในปี พ.ศ. 2567	65,575,000	1.60 - 3.30
บริษัท ไทยเฟลเวอร์ แอนด์ แฟรกรีนซ์ จำกัด	118,541,000	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนทั้งหมดในปี พ.ศ. 2568	59,375,667	1.60 - 3.30
บริษัท เมสท์ โอเตอร์ จำกัด	7,000,000	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนทั้งหมดในปี พ.ศ. 2565	8,200,000	1.60
R&B Food Supply Vietnam Limited Liabilities Company	10,641,729	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนในปี พ.ศ. 2569	-	3.70
PT RB Food Manufaktur Indonesia	11,391,146	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนในปี พ.ศ. 2569	-	3.70
	285,498,875		133,150,667	

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามประเพณีการให้กู้ยืมปกติ รายได้ดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องมีจำนวนเงิน 5,165,094 บาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 : 5,755,737 บาท)

ฉ) ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนที่ผู้บริหารสำคัญของกลุ่มกิจการและบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และ พ.ศ. 2561 เป็นดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2561 บาท	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2561 บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	33,755,787	30,849,039	27,925,825	25,440,000
ผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	6,014,635	61,480	5,101,076	22,617
	39,770,422	30,910,519	33,026,901	25,462,617

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

29 ภาระผูกพัน

ภาระผูกพันที่รายจ่ายฝ่ายทุน

ภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินที่เกี่ยวข้องกับรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - อาคารสำนักงานใหม่	-	2,777,620	-	2,232,760
รวม	-	2,777,620	-	2,232,760

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มกิจการและบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานเกี่ยวกับการเช่าที่ดิน เช่าอาคารสำนักงาน เช่าอุปกรณ์สำนักงาน ค่าบริการรักษาความปลอดภัยและสัญญาบริการสำหรับการดำเนินการตามปกติของกลุ่มกิจการและบริษัท

ภาระผูกพันในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ขั้นต่ำมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	28,659,609	23,732,529	16,129,967	12,557,253
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	55,443,018	63,129,456	33,046,960	37,381,905
เกินกว่า 5 ปี	243,649,356	276,046,240	147,417,041	176,248,517
รวม	327,751,983	362,908,225	196,593,968	226,187,675

ในระหว่างปีกลุ่มกิจการและบริษัทได้มีการแก้ไขสัญญาเช่าที่ดิน

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

30 หนังสือค้ำประกันของธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มกิจการและบริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งเป็นธุรกิจตามปกติดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนังสือค้ำประกัน	4,636,200	5,107,200	1,376,500	1,847,500
เลตเตอร์ออฟเครดิตสินค้าเข้า	5,173,958	-	3,401,352	-
ตั๋วเรียกเก็บ/รับซื้อสินค้าออกภายใต้ L/C	1,035,887	415,966	1,035,887	415,966
ตั๋วเรียกเก็บสินค้าเข้า (B/C)	-	35,422,169	-	35,422,169

31 เหตุการณ์ภายหลังวันที่เ็นบแสดงฐานะการเงิน

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 จำนวน 0.15 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 300 ล้านบาท